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ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ για ∆.Σ. και Ε.Ε. 
της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 

Όσοι από τα οικονοµικά τακτοποιηµένα µέλη 
της Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. επιθυµούν να θέσουν υποψη- 
φιότητα για το νέο ∆.Σ. ή την Ε.Ε. της Ένω- 
σης, παρακαλούνται να συµπληρώσουν σχετι- 
κή ∆ήλωση Υποψηφιότητας (Υπόδειγµα) και 
να την αποστείλουν στο Παράρτηµα της Ένω- 
σης που είναι εγγεγραµµένοι µέχρι 15 ∆εκεµ- 
βρίου 1995. 
Τα Παραρτήµατα της Ένωσης (σύµφωνα µε 
το άρθρο 38 εσωτ. κανονισµού) θα αποστεί- 
λουν µε FAΧ µέσα στις επόµενες 2 µέρες τον 
κατάλογο των υποψηφίων στο ∆.Σ. Η ανακή- 
ρυξη των υποψηφίων θα γίνει σε συνεδρίαση 
του ∆.Σ. στις 17.12.95. Το ψηφοδέλτιο για την 
ανάδειξη του ∆.Σ. και της Ε.Ε. είναι ενιαίο και 
τα ονόµατα των υποψηφίων αναγράφονται µε 
αλφαβητική σειρά. 
Το ∆.Σ. της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. στις επόµενες δύο 
µέρες θα αποστείλει το ψηφοδέλτιο µαζί µε 
οδηγίες για την ψηφοφορία και τις συµπλη- 
ρωµατικές πληροφορίες για την Γ.Σ. σε όλα 
τα µέλη της. 

∆ιευθύνσεις Παραρτηµάτων Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε.: 
Παράρτηµα Αττικής: Τ.Θ. 22 ∆εξαµενή 
Ανάβησσος Αττικής 
GR 190 13 
FAΧ: 0291/39046 
Παράρτηµα Θεσσαλονίκης: Τ.Θ. 50 957 
Θεσσαλονίκη 22 
GR 540 14 
FAΧ: 0371/23579 ή 0374/23902 
υπόψη κ. Τριαντάφυλλου 
Παράρτηµα Έβρου: Καλαίτζίδης ∆ηµήτρης, 
τηλ.0551/37937 ή 26083 
Παράρτηµα Κορίνθου: 
Ασηµακόπουλος Μάριος τηλ. 0741/71817 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 

∆ΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
για την ΕΚΛΟΓΟΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ στη ΛΕΙΒΑ∆ΙΑ 

• Το ∆.Σ. της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. σε συνεδρίαση της 9.11.95 που πραγµατοποιήθηκε 
στη Αθήνα, αποφάσισε η σύγκλιση της Α' Εκλογοαπολογιστικής Συνέλευσης να γίνει 
στη Λειβαδιά για τους παρακάτω λόγους: 

α. Σύµφωνα µε το άρθρο 10 του καταστατικού «ο τόπος σύγκλισης της Γ.Σ. πρέ- 
πει να εναλλάσσεται κάθε φορά ώστε να καλύπτεται όσο το δυνατόν καλύτερα ο 
Ελλαδικός χώρος». 

β. Βασική αρχή της Ένωσης αποτελεί η όσο το δυνατό αποκεντρωµένη λει- 
τουργίατης. 

γ. Η εξασφάλιση της δωρεάν φιλοξενίας των µελών της Ένωσης στο Συνεδρια- 
κό Κέντρο της Ιεράς Μονής Μητροπόλεως Θηβών και Λεβαδείας, ύστερα από διαβε- 
βαίωση του µέλους Σαλαπατάρα Στέλιου, υπεύθυνου Π.Ε. της Β/θµιας Εκπ/σης του 
Ν. Βοιωτίας. 

• Πα να διευκολυνθεί η µετακίνηση των µελών στον τόπο της Γ.Σ., το ∆.Σ. της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε, ζήτησε από τα Παραρτήµατα της Αττικής και Θεσσαλονίκης να οργανώ- 
σουν τη µετακίνηση των µελών τους µε λεωφορεία που θα ξεκινήσουν από την 
Αθήνα το Σάββατο 27 Ιανουαρίου πρωί και από Θεσσαλονίκη την Παρασκευή 26: 
Ιανουαρίου απόγευµα. Η µαζική µετακίνηση των µελών κρίθηκε ότι είναι ασφαλέ- 
στερη, οικονοµικότερη και βοηθάει στην ανάπτυξη του συλλογικού πνεύµατος. Για 
την καλύτερη οργάνωση της µετακίνησης, τα µέλη οφείλουν έγκαιρα να επικοινω- 
νήσουν µε το Παράρτηµα που ανήκουν µέχρι 20.12.95. 

• Τα µέλη της Ένωσης για να έχουν το δικαίωµα του «εκλέγειν και εκλέγεσθαι» 
θα πρέπει να είναι τακτοποιηµένα ταµειακά (άρθρο 12 καταστατικού). Η οικονοµική 
τους τακτοποίηση µπορεί να γίνει είτε στο αντίστοιχο Παράρτηµα όπου ανήκουν ή 
µε κατάθεση της συνδροµής τους (ετήσια 5.000 δρχ) στον λογαριασµό της Ένωσης 
(709 002101 080470 Τράπεζα Πίστεως). Όσοι επιλέξουν τον δεύτερο τρόπο θα πρέ- 
πει να έχουν µαζί τους στη Γ.Σ. ή να αποστείλουν την απόδειξη πληρωµής. 

Σηµείωση: Ο παραπάνω τρόπος οικονοµικής τακτοποίησης ισχύει µόνο για ανα- 
νέωση συνδροµής και όχι για εγγραφή νέων µελών που θα πρέπει πρωταρχικά να 
συνδιαλέγονται µε το Παράρτηµα που Θέλουν να ανήκουν. 

• Τα µέλη της Ένωσης µετά τις 20.12.95 θα λάβουν το ψηφοδέλτιο που Θα 
καταρτιστεί, οδηγίες για την ψηφοφορία, για όσους επιλέξουν να ασκήσουν το δικαί- 
ωµα τους ταχυδροµικά, περισσότερες πληροφορίες για την µετακίνηση και τη διαµο- 
νή τους στη Λειβαδιά καθώς και για τις παράλληλες εκδηλώσεις που θα οργανωθούν 
εκεί από τα µέλη µας. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
 

«Για την Π ΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ» 
ΤΕΥΧΟΣ 6-7 · ΑΝΟΙΞΗ - ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 1995 

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚ∆ΟΣΗ ΤΗΣ Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΩΝ ΠΑ 
ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 

.(Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε.) 
Τ,Θ. 50957 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 22 - GR 540 14 

ΤΗΛ. (031) 829.668. 916.779, 230.933 
FΑΧ: (031) 285.962 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 

Ελένη Τριαντάφυλλου 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 
∆έσποινα Σουβατζή 
∆ΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ 
Καίτη Φραγκίσκου 

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑ∆Α 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Γαζίλα Νέτα, Γκόλιου Ρούλα, 

Νικολάου Κώστας, Παπαδηµητρίου Βάσω, 
Σουβατζή ∆έσποινα, Τσαλίκη Βέτα, 

Φραγκίσκου Καίτη 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Γϊαπαπαύλου Θεόδωρος, Πρωτογέρού Ασπασία, 
Σκαµπαρδώνης Σταµάτης 

Τηλ. (01)  86 .19.638. 96.20.971   . 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΕΒΡΟΥ 

Καλαϊτζίδης ∆ηµήτρης 
Τηλ. (0551) 37.937, 26.083 

ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ 
Εσωτερικού ετήσια: 2.000 ∆ρχ. 
Εξωτερικού ετήσια: 3.000 ∆ρχ. 

ΕΠΙΤΑΓΕΣ - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ 
«Για την ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ» 
Τ.Θ. 5Ο957 - ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 22 - GR 540 14 

 
 

 
(Υπόδειγµα) 

∆ΗΛΩΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

Ο/Η ____________________________________________ µέλος της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. (Παράρτηµα _______________ _) δηλώνω ότι επιθυµώ να 
είµαι υποψήφιος/φια στις εκλογές της 27/1/96 για την ανάδειξη του 
νέου ∆.Σ. ή της νέας Ε.Ε. της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 

Ηµεροµηνία _________________  
Ο/Η ∆ηλ_______  

(υπογραφή) 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ/ΦΙΑΣ: 

Ονοµατεπώνυµο:__________________________________________  

Όνοµα πατρός: ___________________________________________  

∆/νση κατοικίας: ________________ __________ . 

Τηλ.: ___________________________________________________  

Επάγγελµα: ____________________ __________________________  

Α/θµια Εκπ/ση    Β/θµια Εκπ/ση   Γ/θµια Εκπ/ση  Αλλού  

Τηλ. Εργασίας:____________________________________________  
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Λίγα Λόγια... 

 

Ζητούµε συγνώµη από τους 
φίλους αναγνώστες του 
περιοδικού για τη µεγάλη 
καθυστέρηση αυτού του 
διπλού τεύχους. 
Παρόλο που το έντυπο µας 
βρήκε µεγάλη ανταπόκριση 
στους εκπαιδευτικούς αλλά 
και σε άλλους που έχουν 
ενδιαφέρον για την Π.Ε, 
κατά βάση συνεχίζει να 
στηρίζεται η έκδοση του σε 
χορηγίες. 
"Ετσι η περιοδική έκδοση 
του καθορίζεται από τις 
οικονοµικές δυνατότητες που 
κάθε φορά έχουµε. 
Αυτό το διπλό τεύχος (αλλά 
και το επόµενο) εκδίδεται µε 
χορηγία της Γενικής 
Γραµµατείας Νέας Γενιάς. 
Σαυτό το τεύχος παρουσιά- 
ζονται κυρίως προγράµµατα 
Π.Ε, αλλά και ενηµέρωση 
για εκδηλώσεις που έγιναν 
µε τη λήξη του σχολ. έτους 
1994-95. 
Επίσης γίνεται ενηµέρωση 
για τα δίκτυα Π.Ε. που ανα- 
πτύσσουν συγχρόνως και την 
παγκόσµια αλλά κυρίως την 
ευρωπαϊκή διάσταση στην 
Εκπαίδευση, καθώς και για 
την σχέση του Υπουργείου 
Χωροταξίας - 
Περιβάλλοντος µε την Π.Ε. 
Περιµένουµε πάντα τη δική 
σας ανταπόκριση από τις 
δραστηριότητες σας αλλά 
και τις απόψεις σας για το 
θεσµό της Π.Ε. 

Η σύνταξη 

ΠΟΥ ΠΑΜΕ; 
 
Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (ΠΕ) µετράει πια αρκετά χρόνια παρουσίας 
στην ελληνική εκπαίδευση. Θεωρείται µάλιστα ευρύτερα ως επιτυχηµένος θε- 
σµός που όλο και περισσότερο εδραιώνεται στο χώρο του σχολείου αλλά και 
στη συνείδηση των εκπαιδευτικών. ∆εν είναι λίγοι όµως οι εκπαιδευτικοί που 
εµφανίζονται αρκετά προβληµατισµένοι, όχι για την αναγκαιότητα της παρου- 
σίας της ΠΕ στα σχολεία µας, αλλά για τον τρόπο και το ρυθµό µε τον οποίο ο 
θεσµός αυτός εντάσσεται στη σχολική πραγµατικότητα. 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, οι παρατηρήσεις που ακολουθούν θα ήθελα 
να πάρουν τη µορφή ενός γενικού σχολίου που αφορά τον θεσµό της ΠΕ και 
που προκύπτει από τη µέχρι σήµερα εµπειρία µου από εφαρµογές προγραµ- 
µάτων ΠΕ στο σχολείο. Οι παρατηρήσεις αυτές αφορούν κυρίως τη θέση της 
ΠΕ µέσα σε αυτό που ονοµάζουµε σχολική εκπαιδευτική διαδικασία, τη δυνα- 
µική της ΠΕ αλλά και τις προοπτικές της. 

Θα ξεκινήσω µε µια σειρά από αντιφάσεις που ένας εξωτερικός παρατη- 
ρητής αµέσως θα διέκρινε στη λειτουργία ενός τυπικού ελληνικού σχολείου 
που συµβαίνει να εφαρµόζει και προγράµµατα ΠΕ. Αντιφάσεις που ένας µαθη- 
τής του ιδίου σχολείου δεν τις παρατηρεί απλώς: τις βιώνει. Για ποιες αντιφά- 
σεις µιλάµε; Για αυτές που προκύπτουν από τη συνύπαρξη δύο εκπαιδευτικών 
φιλοσοφιών µε διαφορετική αντίληψη για την εκπαίδευση. Από τη µια πλευρά 
ο σηµερινός προσανατολισµός του παραδοσιακού σχολείου, από την άλλη 
πλευρά οι καινοτοµίες της ΠΕ µε τους πράγµατι φιλόδοξους στόχους της. 

Έτσι βλέπουµε την αντίφαση ανάµεσα σε ένα παραδοσιακό αναλυτικό 
πρόγραµµα όπου κυριαρχεί η ακαδηµαϊκή γνώση και όπου τα επιµέρους 
µαθήµατα είναι σαφώς περιχαρακωµένα και οριοθετηµένα µε σταθερά στεγα- 
νά ανάµεσα τους και σε µια φιλοσοφία που ευνοεί το άνοιγµα του σχολείου 
στην κοινωνία και τη διεπιστηµονική προσέγγιση των θεµάτων. Βλέπουµε επί- 
σης την αντίφαση ανάµεσα στον συγκεντρωτικό χαρακτήρα του παραδοσια- 
κού σχολείου όπου τα πάντα, ή σχεδόν τα πάντα, σχεδιάζονται σε κεντρικό 
επίπεδο (και η σχολική γνώση που θα διδαχθεί από εκεί εκπορεύεται) και σε 
ένα σύστηµα που ευνοεί την παραγωγή γνώσης σε τοπικό επίπεδο µέσα από 
το άνοιγµα του σχολείου στην τοπική κοινωνία. Υπάρχει αντίφαση ανάµεσα 
στην προσπάθεια για αποδοχή της αυθεντίας του δασκάλου και της µοναδικό- 
τητας της γνώσης που προσφέρει, και την προσπάθεια για ενίσχυση της ποικι- 
λίας στην προσέγγιση της γνώσης και άρα για την ενίσχυση της δυνατότητας 
για αµφισβήτηση. Υπάρχει αντίφαση ανάµεσα στην προσπάθεια για άκριτη και 
στείρα αποδοχή και αποµνηµόνευση κάποιων γνώσεων και στην προσπάθεια 
για βιωµατική προσέγγιση της γνώσης, για ανάπτυξη της ικανότητας και 
σύγκριση και αξιολόγηση. Υπάρχει αντίφαση ανάµεσα σε ένα σύστηµα που 
θέλει τον δάσκαλο µόνο του µε τους µαθητές του µέσα στη σχολική αίθουσα 
αποθαρρύνοντας τη συνεργασία ανάµεσα στους εκπαιδευτικούς, και σε ένα 
σύστηµα που στηρίζεται στη συνεργασία των εκπαιδευτικών και στη δηµιουρ- 
γία παιδαγωγικών οµάδων. Υπάρχει αντίφαση ανάµεσα σε µια δασκαλοκεντρι- 
κή και βιβλιοκεντρική παραδοσιακή διδασκαλία που αποθαρρύνει την αυτε- 
νέργεια των µαθητών και τη συνεργασία ανάµεσα τους από τη µια πλευρά, 
και στις διαδικασίες µάθησης στην ΠΕ που κατεξοχήν στηρίζονται στην αυτε- 
νέργεια και τη συνεργασία των µαθητών από την άλλη. Υπάρχει αντίφαση στις 
δραστηριότητες της σχολικής ζωής που ουσιαστικά σχεδιάζονται και επιβάλ- 
λονται «εκ των άνω» και που καλούνται στη συνέχεια οι µαθητές να τις πλαι- 
σιώσουν και στις δραστηριότητες της ΠΕ που προκύπτουν ως αποτέλεσµα 
µιας µαθητικής διαδικασίας και άρα σε µεγάλο βαθµό αποτελούν γνήσια 
έκφραση των ίδιων των µαθητών. 

∆εν νοµίζω ότι χρειάζεται να συνεχίσω, για να δείξω τις αντιφάσεις που 
βιώνει ένας µαθητής στην περίπτωση του σχολείου που αναφέραµε. Όλοι 
νοµίζω ότι αντιλαµβάνονται τους κινδύνους που κρύβουν για τον µαθητή 
αλλά και για τον εκπαιδευτικό αυτές οι αντιφάσεις. Η υπέρβαση αυτών των 
αντιφάσεων αναγκαστικά µας οδηγεί στο ερώτηµα τι είδους σχολείο θέλουµε. 
Και φυσικά όλοι όσοι ασχολούµαστε µε την ΠΕ έχουµε ήδη απαντήσει στο



 4

ερώτηµα αυτό κι έχουµε δηµιουργήσει το όραµα για ένα νέο τύπο σχολείου. Η συνύπαρξη όµως δύο διαφορετικών 
εκπαιδευτικών λογικών στον ίδιο χώρο δεν δηµιουργεί πρόβληµα; Η αλλαγή µιας νοοτροπίας που φαίνεται πως είναι 
βαθιά ριζωµένη δεν είναι εύκολη υπόθεση. Αυτό το δείχνει, µε αρκετές επιφυλάξεις βέβαια για τον τρόπο που έγινε, και 
η απόπειρα εισαγωγής στα γυµνάσια των συνθετικών δηµιουργικών εργασιών. 

Η παρουσία, λοιπόν, της ΠΕ όπως εµφανίζεται σήµερα στα σχολεία τι πιθανότητες έχει να µεταβάλει την κυρίαρχη 
εκπαιδευτική λογική; Αυτή η συνύπαρξη µήπως εκφυλίζει ό,τι καινούριο οραµατίζεται κανείς για την εκπαίδευση; Μήπως 
ο δισταγµός πολλών εκπαιδευτικών, που ασχολούνται µε την ΠΕ, να ζητήσουν την είσοδο της ΠΕ στο αναλυτικό πρό- 
γραµµα δείχνει το φόβο τους για τυχόν εκφυλισµό της; Μήπως για αυτό επιµένουν στον εθελοντικό της χαρακτήρα; 

Καταφέρνει, λοιπόν, η ΠΕ από τη θέση που τώρα κατέχει στο εκπαιδευτικό σύστηµα να διαδώσει τη φιλοσοφία της 
και να βοηθήσει στη σταδιακή µεταβολή της κυρίαρχης παιδαγωγικής αντίληψης; Σίγουρα αυτή είναι η ελπίδα αλλά και η 
ευχή πολλών από εµάς που ασχολούµαστε µε προγράµµατα ΠΕ. Παρόλα αυτά φοβούµαι ότι όταν σε επίπεδο σχολείου, 
για παράδειγµα, ικανοποιούµαστε πολλές φορές από το ξεπέρασµα κάποιων πρακτικών δυσκολιών που αφορούν τη λει- 
τουργία των οµάδων ΠΕ, δεν κάνουµε τίποτε άλλο από το να συντηρούµε την περιθωριακή της θέση στην εκπαίδευση. 
Ας µην ξεχνούµε ότι οι πρακτικές δυσκολίες, που όλοι γνωρίζουµε και που καθηµερινά αντιµετωπίζουµε στην εφαρµογή 
προγραµµάτων ΠΕ, δεν είναι παρά λειτουργικές διευκολύνσεις για την κυρίαρχη παιδαγωγική αντίληψη. Ξεπέρασµα 
κάποιας πρακτικής δυσκολίας στην εφαρµογή ενός προγράµµατος ΠΕ πολλές φορές σηµαίνει εξεύρεση τρόπου για να 
παραµείνει ανεπηρέαστη και αδιατάραχτη η λειτουργία του παραδοσιακού σχολείου. Έτσι, ενσωµατώνεται θαυµάσια η 
ΠΕ στη σχολική πραγµατικότητα αφού δεν εµφανίζεται παρά σαν µια ακόµη µορφή σχολικής δραστηριότητας µαζί µε 
πλήθος άλλων (πολιτιστικών κτλ.) που στην πραγµατικότητα αναβαθµίζουν και επιβεβαιώνουν τον παραδοσιακό χαρα- 
κτήρα του σχολείου. 

Θα ήθελα όµως να ολοκληρώσω τον συλλογισµό µου µε µια περισσότερο αισιόδοξη προοπτική για την ΠΕ. Και 
πιστεύω ότι αυτή θα υπάρξει µόνο όταν όλοι µας, όσοι τουλάχιστον ασχολούµαστε µε την ΠΕ, έχουµε αποσαφηνίσει 
µερικά ζητήµατα που αφορούν στην ΠΕ και έχουµε αντιληφθεί την τεράστια δυναµική που κρύβει µέσα της. 

Τι είναι αυτό που µας γοητεύει στην ΠΕ; Είναι η παιδαγωγική της µεθοδολογία; Είναι η ολιστική της αντίληψη για τη 
γνώση και η διεπιστηµονική προσέγγιση των θεµάτων που επιχειρεί; Είναι η ελπίδα ότι έτσι µόνο θα µπορέσουµε να 
αντιµετωπίσουµε τα µεγάλα προβλήµατα και τους κινδύνους που απειλούν το περιβάλλον; Σίγουρα απαντάµε θετικά σε 
όλα τα ερωτήµατα. Είναι όλα µαζί. Σε καµιά περίπτωση, πιστεύω, δεν µπορούµε να τα διαχωρίσουµε. Πρέπει όµως να 
κάνουµε σαφές ότι η συγκεκριµένη παιδαγωγική µεθοδολογία που εφαρµόζεται στα προγράµµατα της ΠΕ δεν είναι απο- 
κλειστικότητα µόνο της ΠΕ. Ίσως η ΠΕ να έχει επιλέξει αυτή τη µεθοδολογία ως πιο αποτελεσµατική για την επίτευξη 
των σκοπών της όχι όµως και το αντίστροφο. Η διάκριση αυτή θεωρώ ότι είναι απαραίτητη να γίνει για δύο βασικούς 
λόγους: 

Πρώτον, γιατί έτσι αναδεικνύεται καθαρά πια ο στρατηγικός στόχος της ΠΕ που φαίνεται και από τη διακήρυξη της 
Τυφλίδας: «να διαµορφώσει συνειδητούς πολίτες µε γνώσεις, ευαισθησίες, φαντασία και επίγνωση των σχέσεων που 
τους συνδέουν µε το φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον, έτοιµους να προτείνουν λύσεις και να µετέχουν στη 
λήψη και την εκτέλεση αποφάσεων» (η έµφαση είναι δική µου). ∆εύτερον, γιατί έτσι κάνουµε ξεκάθαρο ότι η παιδαγωγι- 
κή πρακτική που εφαρµόζεται στην ΠΕ µπορεί να εφαρµοσθεί σε όλο το φάσµα της εκπαιδευτικής διαδικασίας και να 
συµβάλει, κάτω από συγκεκριµένες προϋποθέσεις και µαζί µε τη µεταβολή των αναλυτικών προγραµµάτων, στον εκδη- 
µοκρατισµό του σχολείου, ώστε να µιλάµε για ένα σχολείο ανοικτό στην κοινωνία, αντιαυταρχικό, µε πνεύµα συνεργα- 
σίας ανάµεσα σε όλους τους συντελεστές της εκπαιδευτικής κοινότητας. Έτσι µπορεί να βρει πρόσφορο έδαφος να 
ριζώσει η ΠΕ, και όχι µόνο, χωρίς να φοβάται την είσοδο της στο αναλυτικό πρόγραµµα. 

Τελειώνοντας θα ήθελα να επαναφέρω το αρχικό µου ερώτηµα που καταθέτω ως προβληµατισµό και που πιστεύω 
ότι µπορεί να αποτελέσει µια καλή αφορµή για γόνιµο διάλογο: 

Μπορούν παιδαγωγικές πρακτικές σαν αυτές που εφαρµόζονται στην ΠΕ να αποδώσουν µέσα σε ένα κυρίαρχο 
δασκαλοκεντρικό περιβάλλον; Πώς θα προσδιοριστεί αυτή η απόδοση; 

Όποια απάντηση κι αν δοθεί οφείλω από τώρα να σηµειώσω ότι οι παρατηρήσεις µου αυτές δεν έχουν σε καµιά 
περίπτωση την πρόθεση να «αρνηθούν» την εφαρµογή προγραµµάτων ΠΕ στα σχολεία. Έχουν όµως την πρόθεση να 
τονίσουν την ανάγκη να συνειδητοποιήσουµε, όλοι όσοι εφαρµόζουµε προγράµµατα ΠΕ, από ποια θέση, σε ποιο πλαί- 
σιο και για ποιο λόγο ασχολούµαστε µε την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. Χρειάζεται επίσης να τονιστεί η ανάγκη για 
αξιολόγηση όχι µόνο του κάθε προγράµµατος που εφαρµόζεται στο σχολείο, αλλά, σε ένα δεύτερο επίπεδο, η ανάγκη 
για συστηµατική αξιολόγηση και εξαγωγή συµπερασµάτων για τον τρόπο µε τον οποίο εφαρµόζεται µέχρι σήµερα η 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στα ελληνικά σχολεία. 

Ανεξάρτητα πάντως από τον προβληµατισµό που προηγήθηκε, η ενασχόληση µου µε την Περιβαλλοντική Εκπαί- 
δευση διατηρεί σε µεγάλο βαθµό τον αρχικό ενθουσιασµό: Πρώτον, γιατί η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση είναι από τους 
ελάχιστους χώρους στους οποίους εφαρµόζεται µια διαφορετική παιδαγωγική φιλοσοφία. ∆εύτερον, γιατί σε προσωπικό 
επίπεδο αποτελεί ένα ουσιαστικό χώρο δηµιουργίας και ελεύθερης έκφρασης µέσα στο σχολείο. Τέλος, γιατί χρειάζεται 
να κρατηθεί ζωντανή η ελπίδα στην οποία στοχεύει η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 
Κοινωνιολόγος 
ΕΠΛ Κατερίνης 
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Η Παγκόσµια Ευρωπαϊκή ∆ιάσταση 
στην Εκπαίδευση 

 
 

Η δράση διεθνών και Ευρωπαϊκών προγραµµάτων, που προωθεί κυρίως η Ευρωπαϊκή Ένωση 
αλλά και πολλά ερευνητικά κέντρα, έχει στόχο τη συνεργασία µεταξύ εκπαιδευτικών ιδρυµάτων 
(σχολείων, πανεπιστηµίων κτλ.) για την ενίσχυση των επαφών µεταξύ των µαθητών, των φοιτητών 
και των εκπαιδευτικών, ώστε, εκτός από την προώθηση των στόχων της ΠΕ, να προωθείται και η 
γνώση των διαφορετικών πολιτισµών και έτσι να εισάγεται η ευρωπαϊκή αλλά και παγκόσµια διά- 
σταση στην εκπαίδευση. 

Ευρωπαϊκό πρόγραµµα «Σωκράτης» 

Η επιτροπή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο της 
∆ράσης 1 του Κεφαλαίου II COMENIUS (µεταβατικά µέτρα 
1995-96) του Ευρωπαϊκού Προγράµµατος «ΣΩΚΡΑΤΗΣ», 
ανακοίνωσε την προκήρυξη των παρακάτω δράσεων: 

Α. ΠΟΛΥΜΕΡΕΙΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΣΥΜΠΡΑΞΕΙΣ (MPS) 
Η δράση αυτή αποβλέπει στη συνεργασία µεταξύ των 

σχολείων, την ενίσχυση των επαφών µεταξύ των µαθη- 
τών, την κινητικότητα των εκπαιδευτικών και τη βελτίωση 
της γνώσης των γλωσσών και των πολιτισµών της Ευρ. 
Ένωσης µέσα στα πλαίσια της προώθησης της Ευρωπαϊ- 
κής διάστασης στην εκπαίδευση. 

Για το σχολικό έτος 1995-96 το οποίο έχει χαρακτηρι- 
σθεί ως µεταβατικό της εφαρµογής του προγράµµατος 
«ΣΩΚΡΑΤΗΣ» ο αριθµός των συντονιστικών σχολείων που 
αναλογεί στην Ελλάδα είναι 20-25, ενώ ο αριθµός των 
εταιρικών σχολείων είναι απεριόριστος. 

Β. ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΩΝ (ΤΕΧ) 
Η δράση αυτή έχει σαν στόχο να συµβάλλει στη δηµι- 

ουργία Πολυεταιρικών Σχολικών Συµπράξεων µε σκοπό 
την προετοιµασία αίτησης για ένα Ευρωπαϊκό Εκπαιδευτικό 
Πρόγραµµα που θα ξεκινήσει το σχολικό έτος 1996-97. 

∆ικαίωµα συµµετοχής έχουν οι µόνιµοι εκπαιδευτικοί 
Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, οι οποίοι 
διδάσκουν στα αντίστοιχα σχολεία. Για το σχολικό έτος 

1995-96 ο αριθµός των εκπαιδευτικών που θα ανταλλα- 
γούν θα είναι 35 περίπου. 

Γ. ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
Επιτροπή πρόκειται να χρηµατοδοτήσει είκοσι (20) 

περίπου εκπαιδευτικές επισκέψεις, διάρκειας 2-3 ηµερών 
για ∆ιευθυντές Σχολείων Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθ- 
µιας Εκπαίδευσης, οι οποίες θα οδηγήσουν στη δηµιουρ- 
γία νέων MPS. 

∆. ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 
Με βάση το ίδιο σκεπτικό της προώθησης του προ- 

γράµµατος των Πολυεταιρικών Σχολικών Συµπράξεων 
(MPS) η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρόκειται να χρηµατοδοτήσει 
σαρανταπέντε (45) περίπου προπαρασκευαστικές επισκέ- 
ψεις εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης για χρονικό διάστηµα 4-5 ηµερών. 

Οι επισκέψεις αυτές θα πρέπει να πραγµατοποιηθούν 
µεταξύ του Οκτωβρίου 1995 και µέσα Ιανουαρίου 1996, 
ώστε µέχρι τις 31 Ιανουαρίου 1996 να είναι σε θέση οι εκ- 
παιδευτικοί, οι οποίοι έλαβαν µέρος στις παραπάνω αναφε- 
ρόµενες επισκέψεις, να υποβάλουν στην Υπηρεσία το πρό- 
γραµµα (project) που συζήτησαν και επεξεργάστηκαν µε 
τους συναδέλφους τους του ξένου σχολείου το οποίο επι- 
σκέφτηκαν. 

Πρόγραµµα «Αλέξανδρος» 
Η Ελληνική Συµµετοχή στο ∆ιεθνές Πρόγραµµα GLOBE. 

Το πρόγραµµα «ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ» αποτελεί την ελληνική 
συµµετοχή στο διεθνές περιβαλλοντικό πρόγραµµα GLOBE 
(Global Learning and Observations to Benefit the Envi- 
ronment) το οποίο έχει ως στόχο την επιλογή σχολείων 
της Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, από 

συνεργαζόµενες χώρες σε όλο τον κόσµο, τα οποία θα 
λειτουργούν περιβαλλοντικούς σταθµούς και θα ανταλ- 
λάσσουν τις συλλεγόµενες περιβαλλοντικές µετρήσεις 
µέσω του ηλεκτρονικού δικτύου Internet. 

Η έναρξη του προγράµµατος GLOBE έγινε στις 22 

∆ΙΚΤΥΑ ΓΙΑ Π.Ε. 
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Απριλίου 1994 από τον Αντιπρόεδρο των Η.Π.Α. ΑΙ Gore. Το 
GLΟΒΕ ξεκίνησε µε εκατοντάδες σχολεία στις Η.Π.Α. και 
αναµένεται να λάβουν µέρος σε αυτό χιλιάδες σχολεία 
από όλο τον κόσµο µέσα στα επόµενα χρόνια, καθώς 
πάνω από 100 χώρες, µεταξύ των οποίων και η Ελλάδα, 
έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για συµµετοχή. 

Στην Ελλάδα την ευθύνη του Προγράµµατος GLΟΒΕ 
έχει το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµο- 
σίων Έργων, ενώ στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράµµατος συµµετέχει και το Υπουργείο Εθνικής Παι- 
δείας και θρησκευµάτων. Στο πανεπιστήµιο Αθηνών έχει 
ανατεθεί η εκπόνηση µελέτης σκοπιµότητας για την εφαρ- 
µογή του προγράµµατος, επιλέγοντας κατ' αρχήν 10 σχο- 
λεία σε διάφορες γεωγραφικές περιοχές και εξετάζοντας 
τις αναγκαίες προϋποθέσεις για τη συµµετοχή των ελληνι- 
κών σχολείων στο πρόγραµµα σε δεύτερη φάση. 

Στόχοι του Προγράµµατος ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ 
Το πρόγραµµα ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ έχει στόχο τη συνεργασία 

των µαθητών, των δασκάλων/καθηγητών τους και της 
επιστηµονικής κοινότητας έτσι ώστε: 
• να ενισχυθεί η περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση της 

νέας γενιάς 
• να βελτιωθεί η επιστηµονική γνώση σχετικά µε το γήινο 

οικοσύστηµα 
• να καθιερωθούν υψηλότερα πρότυπα στην εκπαίδευ- 

ση σε ότι αφορά τα επιστηµονικά - τεχνικά θέµατα 
• να ενισχυθεί η διεθνής επικοινωνία και συνεργασία 

των µαθητικών κοινοτήτων σε περιβαλλοντικά θέµα- 
τα. 

Τα σχολεία του Προγράµµατος ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ 
Οι µαθητές στα σχολεία που θα συµµετέχουν στο 

Πρόγραµµα ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ σε όλη την Ελλάδα θα: 
• πραγµατοποιούν µετρήσεις για τη µελέτη του περι- 

βάλλοντος στην περιοχή των σχολείων τους. 
• αναφέρουν τα δεδοµένα των µετρήσεων τους σε 

ένα κέντρο επεξεργασίας των δεδοµένων του Προ- 
γράµµατος. 

• παράγουν, λαµβάνουν και θα χρησιµοποιούν εικόνες, 
γραφικές παραστάσεις, πίνακες, κ.ά. που θα έχουν 
προκύψει από τα δικά τους δεδοµένα, αλλά και από 
δεδοµένα άλλων σχολείων στην Ελλάδα. 

• µελετούν το Περιβάλλον αναλύοντας τις δικές τους 
παρατηρήσεις. 

Οι µετρήσεις θα αφορούν συγκεκριµένες παραµέ- 
τρους στις ακόλουθες θεµατικές ενότητες. 
• Ατµόσφαιρα / Κλίµα 
• Υδρολογία / Χηµεία των υδάτων 
• Βιολογία 
• Γεωλογία 

Κάθε σχολείο του Προγράµµατος ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ θα 
ενθαρρυνθεί να συντονίσει τις δραστηριότητες του µε 
αυτές των υπολοίπων σχολείων, ενώ κατά την εξέλιξη 
του Προγράµµατος θα είναι δυνατή η επιλεκτική πρό- 
σβαση µετρήσεων οι οποίες δεν προβλέπονταν αρχικά, 
εφόσον παρουσιάζουν ενδιαφέρον σε συγκεκριµένες 
περιοχές. 

Οι µαθητές θα συµµετέχουν ενεργά στο Πρόγραµ- 
µα µε δραστηριότητες ανάλογες της ηλικίας τους. Οι 
πιο µικροί µαθητές θα κάνουν περιορισµένες µετρήσεις, 
οι οποίες θα είναι περισσότερο ποιοτικής παρά ποσοτι- 
κής φύσης. Οι µεγαλύτεροι µαθητές θα κάνουν µετρή- 
σεις ανάλογα µε τις γνώσεις τους. 

Οι επιστήµονες και οι εκπαιδευτικοί που συνεργά- 
ζονται µέσα στα πλαίσια του Προγράµµατος ΑΛΕΞΑΝ- 
∆ΡΟΣ θα επιβλέπουν και θα ελέγχουν ποιοτικά τη συλ- 
λογή και την επεξεργασία των διαφόρων στοιχείων. 
Επίσης θα επιδιώκουν τη διαρκή επικοινωνία µε άλλα 
µέλη του προγράµµατος µέσω του δικτύου Ιnternet. 

Σχολεία από όλη την Ελλάδα που δε θα εµπλέκο- 
νται ενεργά στο πρόγραµµα, θα µπορούν να έχουν 
πρόσβαση στα δεδοµένα µέσω του δικτύου Internet ή 
του World Wide Web (W W  W) σαν συνεργαζόµενα σχο- 
λεία. Οι µαθητές αυτών των σχολείων θα µπορούν να 
επωφεληθούν από τη χρήση περιβαλλοντικών εικόνων 
και εκπαιδευτικού υλικού, ενώ τα σχολεία τους θα 
ενθαρρυνθούν να γίνουν ενεργά µέλη του Προγράµµα- 
τος ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ. 

Εκπαιδευτικό υλικό του Προγράµµατος 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ 
Το εκπαιδευτικό υλικό προβλέπεται ότι θα περιλαµ- 

βάνει έναν οδηγό για τους ∆ασκάλους / Καθηγητές και 
τετράδια εργασίας για τους µαθητές. 

Για τους ενδιαφερόµενους 
Επικοινωνία µπορεί να υπάρχει τηλεφωνικά ή µέσω 

Fax στους ακόλουθους αριθµούς: 
Κ. Καρτάλης και ∆. ∆εληγιώργη 
Τηλ.: (01) 36 10 006, 36 36 279 
Fax : (01) 36 05 080 
Γ. Κουρουπέτρογλου 
Τηλ.: (01) 72 48 154, Fax : (01) 72 28 981 

ενώ οποιοσδήποτε ενδιαφερόµενος έχει τη δυνατότη- 
τα να στείλει µήνυµα στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
alexandros @ atlas. υοa.ariadne-t.gr. 

∆ιεύθυνση αλληλογραφίας: 
Πρόγραµµα ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ 
Κον Κ. Καρτάλη, Λέκτορα Πανεπιστηµίου Αθηνών 
Τµήµα Φυσικής, Τοµέας Φυσικής Εφαρµογών, 
Ιπποκράτους 33, 10 680 Αθήνα   

Πρόγραµµα «Εrasmus» 

Το παιδαγωγικό τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης ΑΠΘ, 
συµµετέχει σε εντατικό πρόγραµµα ΕRASMUS µε θέµα 
«Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και Ευρωπαϊκή Ενηµέρωση». 
Στο πρόγραµµα αυτό συµµετέχουν φοιτητές και καθηγη- 
τές από Παιδαγωγικά Τµήµατα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης 

πέντε Ευρωπαϊκών χωρών (Αγγλίας, Γαλλίας, Γερµανίας, 
Ελλάδας, Νορβηγίας). Το πρόγραµµα που έχει ξεκινήσει 
από το 1991 πραγµατοποιείται σε διαφορετική χώρα κάθε 
φορά (1 ή 2 φορές ανά ακαδηµαϊκό έτος), και διαρκεί µία 
εβδοµάδα. Στην Ελλάδα έχει πραγµατοποιηθεί δύο φορές
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µέχρι τώρα, 5  - 1 2  Απριλίου 1992 στη Θεσσαλονίκη και 6 
- 11 Μαΐου 1995 στην Καλλιθέα Χαλκιδικής. 

Κατά τη διεξαγωγή του προγράµµατος οι φοιτητές/ 
τριες παρακολουθούν διαλέξεις, ενηµερώνονται για θέµα- 
τα περιβάλλοντος ιδιαίτερης σηµασίας για τη συγκεκριµέ- 
νη χώρα στην οποία διεξάγεται το πρόγραµµα, ανταλλάσ- 
σουν πληροφορίες σχετικά µε εκπαιδευτικά θέµατα, εργά- 
ζονται σε οµάδες διεθνούς σύνθεσης και επισκέπτονται 
∆ηµοτικά Σχολεία στα οποία και διδάσκουν. 

Ε.Ε.Ι.Τ.Ε. Project 

Το Ε.Ε.Ι.Τ.Ε. (Εnvironmental Εducation intο Ιn i t ia l  
Τeacher Εducation in Εurope) Ρroject, είναι ένα ερευνητικό 
πρόγραµµα διετούς διάρκειας που χρηµατοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση (DG XI) και συντονίζεται από την 
ΑΤΕΕ (Αssosiation for Teacher Εducation in Europe). Στο 
Πρόγραµµα αυτό συµµετέχουν καθηγητές από Παιδαγωγι- 
κά Τµήµατα έντεκα Ευρωπαϊκών χωρών. Από την Ελληνική 
πλευρά συµµετέχει η κ. Β. Παπαδηµητρίου, επίκουρη 
καθηγήτρια στο Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευ- 
σης του Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης. 

Στόχοι του προγράµµατος είναι: 
• Να καταγραφεί η ακολουθούµενη πρακτική στα 

προγράµµατα σπουδών της αρχικής εκπαίδευσης των εκ- 
παιδευτικών (πρωτοβάθµιας, δευτεροβάθµιας και επαγ- 
γελµατικής εκπαίδευσης). 

 

• Να διερευνηθούν οι στρατηγικές πραγµατοποίησης 
της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης (Π.Ε.) σε κάθε χώρα και 
η σχέση τους µε τα προγράµµατα σπουδών των ιδρυµά- 
των που προετοιµάζουν εκπαιδευτικούς. 

• Να αναπτυχθεί µία στρατηγική για την πραγµατο- 
ποίηση Π.Ε. στην αρχική εκπαίδευση των εκπαιδευτικών σε 
κάθε χώρα παίρνοντας υπόψη: τη βαθµίδα, τα εµπόδια 
από τα υπάρχοντα προγράµµατα σπουδών, τη δοµή των 
προγραµµάτων σπουδών και τις υπάρχουσες πρακτικές για 
την ΠΕ. 

• Να οριοθετηθούν κριτήρια, ώστε οι στρατηγικές 
πραγµατοποίησης της ΠΕ στην αρχική εκπαίδευση των 
εκπαιδευτικών να δίνουν έµφαση σε «προϋπάρχουσες ιδέ- 
ες», σε αξίες και ανάληψη δράσης. 

Εκδόσεις σχετικές µε το πρόγραµµα, εκτός από τις 
εκθέσεις που υποβάλλονται στη ∆ιεύθυνση DG XI, είναι και 
οι εξής: 

- Βrinkman, F, & Scott W. (Εd.), 1994 Εnvironmental 
Education into Initial Teacher Education in Europe Ε.Ε.Ι.Τ.Ε. 
Τhe State of the Art. Cahiers n° 8. ΑΤΤΕ. 

- Το τεύχος 2 ( 1 )  του περιοδικού Environmental 
Education Research. 

- Μια ακόµη έκδοση της σειράς Cahiers της ΑΤΕΕ που 
πρόκειται να κυκλοφορήσει σύντοµα. 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ 
Επίκουρη Καθηγήτρια στο ΠΤ∆Ε του ΑΠΘ. 
(Υπεύθυνη για την Ελληνική πλευρά) 
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Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆Ε. 

και Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

ΓΑΛΑΖΙΕΣ, ΠΡΑΣΙΝΕΣ και ΚΟΚΚΙΝΕΣ ΤΑΞΕΙΣ 

Μια πρόταση από τον Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.∆Ε. 

Σε οµιλία του κατά την έναρξη του Συµποσίου, στην Αθήνα τον Απρίλιο 1995 µε θέµα «Οικολο- 
γία - Κοινωνία - Εκπαίδευση: Πραγµατικότητα και προοπτικές στην Ελλάδα», ο υπουργός ΠΕΧΩ∆Ε κ. 
Κώστας Λαλιώτης πρότεινε µεταξύ άλλων την προώθηση 5.0.5. παρεµβάσεων και δράσεων των 
πολιτών και κυρίως των νέων σε προβλήµατα περιβαλλοντικά µε σκοπό την κατάργηση των κοµ- 
µατικών φραγµών και την ένωση τους για την προστασία του Περιβάλλοντος. 

∆ηµοσιεύουµε χαρακτηριστικά αποσπάσµατα της οµιλίας: 
«... κατά καιρούς έχουν γίνει πολλά σχόλια και έχουν 

διατυπωθεί πολλοί ισχυρισµοί, ότι η πολιτική διαχωρίζει 
τους Έλληνες αναλόγως µε το χρώµα της κοµµατικής 
τους Σηµαίας σε Γαλάζιους, Πράσινους και Κόκκινους. 
• Εµείς θεωρούµε ότι τόσο τα προβλήµατα όσο και οι 

Λύσεις για το Περιβάλλον και την Οικολογία ∆εν Έχουν 
Σύνορα. ∆εν χωρίζουν αλλά ενώνουν τις αγωνίες, τις 
αναζητήσεις και τις ελπίδες των πολιτών για µια κα- 
λύτερη και ανθρώπινη ζωή. 

• Για τούτο στις προτάσεις µας για 205 Κινήµατα και ∆ρά- 
σεις υπερβαίνουµε µε ουσιαστικούς και µε θετικούς 
προσδιορισµούς τους µέχρι τώρα διαχωρισµούς των 
πολιτών. 

• Έτσι προτείνουµε και προωθούµε µε συνέπεια και 
χωρίς αποκλεισµούς για την οικολογική αφύπνιση, 
την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, την περιβαλλοντική 
αγωγή εντός και εκτός του Σχολείου και τις 505 πα- 
ρεµβάσεις και δράσεις των πολιτών και κυρίως των 
νέων: 
-Το Γαλάζιο Τόξο, που αναφέρεται στον κύκλο του 

ύδατος (δηλαδή τις θάλασσες, τα ποτάµια, τις λίµ- 
νες, τους υγροβιότοπους). 

-Το Πράσινο Τόξο, που αναφέρεται στον κύκλο των 
αστικών και περιαστικών προβληµάτων µε αιχµή το 
έδαφος, τα δάση, τα παράκτια και τα ορεινά οικοσυ- 
στήµατα, την ατµοσφαιρική ρύπανση, τα απορρίµ- 
µατα, το θόρυβο, την ταυτότητα και τη φυσιογνω- 
µία των πόλεων και των οικισµών. 

-Το Κόκκινο Τόξο, που αναφέρεται στον κύκλο της 
απόλυτης προστασίας των σπανίων και των υπό 
εξαφάνιση ειδών της χλωρίδας και της πανίδας 
στην Ελλάδα. 

• Είµαστε πεπεισµένοι και σίγουροι ότι µε την ύπαρξη 
Γαλάζιων, Πράσινων και Κόκκινων Τάξεων στο Σχολείο 
και µε τη συνύπαρξη του Γαλάζιου Τόξου, του Πράσι- 
νου Τόξου και του Κόκκινου Τόξου, και ό,τι αυτά ουµ- 

βολίζουν, µπορούµε να ενώσουµε όλους τους Έλλη- 
νες και τις Ελληνίδες. Μπορούµε να ενώσουµε όλους 
τους νέους και τις νέες σε ένα δηµιουργικό αγώνα 
για την προστασία της φύσης, σε µια σταυροφορία 
ζωής και ελπίδας...» 
«...Η Ελλάδα µπορεί και πρέπει να αναδειχθεί σε 

"Ζώνη του Ήλιου" και να κατοχυρωθεί σε "Πολιτισµικό 
και Οικολογικό Απόθεµα της Ευρώπης". 
• Ας µη λησµονούµε ποτέ ότι ακόµα και στα πλαίσια 

του ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ και ΚΑΤΑΜΕΡΙΣΜΟΥ ανα- 
γνωρίζονται οι "περιοχές του Ήλιου", η "ανάπτυξη 
του Ήλιου", οι "περιοχές της Ιστορίας και του Πολιτι- 
σµού". 

• Αυτές οι κώδικες αναφορές δείχνουν ότι µε σωστό 
σχεδιασµό η ΕΛΛΑ∆Α µπορεί να αποτελέσει µε τις 
δεδοµένες γεωγραφικές, περιβαλλοντικές και πολιτι- 
σµικές αναφορές της µια πολύ προνοµιακή χώρα της 
Ευρώπης. 

• Η χώρα µας µπορεί και πρέπει να εξαντλήσει τα 
συγκριτικά πλεονεκτήµατα της και να αποκοµίσει όλα 
τα οφέλη από το νέο Ευρωπαϊκό καταµερισµό και 
από τη στρατηγική της θέση στα Βαλκάνια και τη Νό- 
τιο-Ανατολική Μεσόγειο. 

• Το ΥΠΕΧΩ∆Ε µε τα προγράµµατα, τα έργα και τις 
παρεµβάσεις του αυτούς τους στόχους υπηρετεί και 
αυτές τις αξίες προστατεύει και αναδεικνύει. 

• Για πρώτη φορά έχουµε σηµαντικούς διαθέσιµους 
κοινοτικούς και εθνικούς πόρους για να στηρίξουµε 
την υλοποίηση αυτών των φιλόδοξων προγραµµά- 
των µας και των έργων πνοής και αναπνοής για την 
προστασία του περιβάλλοντος και για τη βελτίωση 
της ποιότητας της ζωής µας. 

• Για πρώτη φορά έχουµε σηµαντικούς διαθέσιµους 
κοινοτικούς και εθνικούς πόρους για να προωθήσου- 
µε προγράµµατα και πρωτοβουλίες για περιβαλλοντι- 
κή αγωγή και εκπαίδευση των πολιτών και κυρίως
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των νέων µέσα και έξω από το Σχολείο. 
• Οι πόροι για το Περιβάλλον, για την περίοδο 1994- 

1999, ανέρχονται στα 750 δισ. δρχ. περίπου. 
• Σε αυτά τα ποσά προστίθενται, σύµφωνα µε το ζωτι- 

κής σηµασίας Πέµπτο Πρόγραµµα ∆ράσης της Ευρω- 
παϊκής Ένωσης, και άλλοι συµπληρωµατικοί πόροι 
για την προστασία του Περιβάλλοντος από τους 
τοµείς της Ενέργειας, των Μεταφορών, της Γεωρ- 
γίας, του Τουρισµού και της Βιοµηχανίας. 

• Πιστεύουµε ότι έχουν ωριµάσει πια οι συνθήκες και 
έχουν διαµορφωθεί όλα τα δεδοµένα για να δηµι- 
ουργήσουν το ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ και ΒΙΩ- 
ΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, που θα είναι ένας αυτόνοµος και 
επιτελικός θεσµός, που θα χαράσσει και θα συντονί- 
ζει τις έρευνες και τα προγράµµατα για το Περιβάλ- 
λον και τη Βιώσιµη Ανάπτυξη. 

"Πρόγραµµα Π.Ε. από τα Υπουργεία 
Περιβάλλοντος και Παιδείας 

«ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΤΟΠΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΠΙΟ» 

Τα υπουργεία Περιβάλλοντος και Παιδείας, µε την 
επιστηµονική συνεργασία του Εθνικού Ιδρύµατος Ερευ- 
νών και του Πανεπιστηµίου Αιγαίου, σχεδίασαν και προ- 
χωρούν στην υλοποίηση ενός προγράµµατος περιβαλ- 
λοντικής εκπαίδευσης, µε τίτλο Ιστορία του Τοπίου και 
Τοπικές Ιστορίες·. Από το φυσικό περιβάλλον στο ιστορι- 
κό τοπίο, το οποίο στοχεύει στην ευαισθητοποίηση των 
µαθητών, ώστε να παραλάβουν το φυσικό περιβάλλον 
και την πολιτιστική µας κληρονοµιά και παράδοση µε 
περισσότερες γνώσεις, µε ευαισθησίες, µε συναίσθηση 
ευθύνης και συµµετοχής. Σε πιλοτική φάση το πρό- 
γραµµα θα εφαρµοστεί στο Νοµό Κυκλάδων κατά τα 
σχολικά έτη 1995-96 και 1996-97, και στη συνέχεια θα 
επεκταθεί σε εθνικό επίπεδο. 

Σύµφωνα µε τη σχετική εγκύκλιο η προσέγγιση του 
γνωστικού αντικειµένου ακολουθεί τις βασικές αρχές 
που διέπουν την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 1. Τη διε- 
πιστηµονική προσέγγιση, 2. Τη συνολική θεώρηση της 
έννοιας περιβάλλον (συνδυασµός µαρτυριών για το 
φυσικό και κοινωνικό περιβάλλον, για το πολιτισµικό 
περιβάλλον του παρελθόντος και των εµφανών επ' 
αυτού επιδράσεων του παρόντος). 3. Τον συνδυασµό 
λειτουργίας του γνωστικού και του ψυχοκινητικού πεδί- 
ου του µαθητή (δεν περιορίζεται η διδασκαλία στην 
παροχή γνώσεων, αλλά επιδιώκει την αλλαγή σε µορ- 
φές συµπεριφοράς του µαθητή· η διδασκαλία δεν 
απευθύνεται και δεν περνά µόνο από το µυαλό, αλλά 
και από την ψυχή). 

Ο σχεδιασµός του µαθήµατος εντάσσεται σε µια 
ευρύτερη πολιτική αποκέντρωσης του αναλυτικού προ- 
γράµµατος, που επιχειρεί το Υπουργείο Παιδείας. Η 
αποκέντρωση που επιχειρείται θέλει να συµβάλλει 
ουσιαστικά στη δηµιουργία ιστορικής και οικολογικής 
συνείδησης των µαθητών, βασισµένη στα άµεσα βιώ- 
µατα τους. 

Η οποιαδήποτε προσέγγιση του τοπίου υποχρεού- 
ται να λαµβάνει σοβαρά υπόψη και τις γεωλογικές, γεω- 
µορφολογικές, κλιµατικές συνθήκες, τις αγορανοµικές 
δυνατότητες, την πανίδα και τη χλωρίδα. Εποµένως, η 
ιστορία του τοπίου παραπέµπει στη µελέτη και στη 
γνώση της τοπικής ιστορίας και γεωγραφίας, την ανά- 
δειξη της ιστορικής και πολιτιστικής παράδοσης, την 
ερµηνεία της σχέσης του φυσικού περιβάλλοντος µε 
την εξέλιξη της τοπικής κοινωνίας, την εκδήλωση ενδια- 
φέροντος και σεβασµού προς το φυσικό περιβάλλον και 
την πολιτιστική κληρονοµιά. 

Η διδασκαλία της Ιστορίας του Τοπίου και της Τοπι- 
κής Ιστορίας δε νοείται ως ένα επιπλέον µάθηµα αλλά 
ως µία εναλλακτική µορφή διδασκαλίας. Θα διδάσκεται 
στους ίδιους τους χώρους φυσικού και ιστορικού ενδια- 
φέροντος, στους χώρους δηλαδή που ζει και αναπτύσ- 
σεται ο µαθητής. Έτσι παρέχεται στο παιδί η δυνατότη- 
τα να ερευνήσει τις ρίζες του, να επιχειρήσει τη ζωντα- 
νή σύνδεση του µε την τοπική ιστορία και το άµεσο 
περιβάλλον του. 

Πιλοτική εφαρµογή 

Ως πεδίο για την πειραµατική εφαρµογή των ανω- 
τέρω επελέγη ο νοµός Κυκλάδων. 

Τριάντα επιστήµονες διαφόρων ειδικοτήτων, Έλλη- 
νες και ξένοι, προετοιµάζουν την έκδοση ενός συλλογι- 
κού βιβλίου για την Ιστορία του Κυκλαδικού Τοπίου, το 
οποίο θα αποτελέσει το βασικό βοήθηµα των εκπαιδευ- 
τικών, οι οποίοι θα διδάξουν το µάθηµα. Συµπληρωµα- 
τικά, προετοιµάζονται «Τετράδια Εργασίας» για κάθε 
νησί, τα οποία - όπως υπονοεί και η ονοµασία τους - θα 
συµπληρώνονται διαρκώς από υλικό που θα προετοι- 
µάζεται κυρίως από τους µαθητές. Παράλληλα, για τη 
διδασκαλία του µαθήµατος θα διατεθεί εποπτικό υλικό 
µε τη µορφή βιντεοταινιών και διαφανειών. 

Για την αρτιότερη προετοιµασία των εκπαιδευτικών 
που θα διδάξουν το µάθηµα της Ιστορίας του Τοπίου 
και της Τοπικής Ιστορίας, προγραµµατίστηκε η διοργά- 
νωση εκπαιδευτικού σεµιναρίου στη Σύρο την περίοδο 
18 - 29 Σεπτεµβρίου 1995, για 31 καθηγητές Γυµνασίων 
όλων των ειδικοτήτων, ώστε να επιτευχθεί η διεπιστη- 
µονική και πολυεπιστηµονική σύνθεση των οµάδων και 
η αντίστοιχη προσέγγιση των θεµάτων από τα Γυµνάσια 
του νοµού Κυκλάδων, 

Ο συντονισµός του όλου έργου πραγµατοποιείται 
από επιτροπή, στην οποία µετέχουν εκπρόσωποι του 
Εθνικού Ιδρύµατος Ερευνών, του Πανεπιστηµίου Αιγαί- 
ου, του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, του ΥΠΕΠΘ και του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε. 

Πρόγραµµα «Νέοι Ρεπόρτερς» 

Με το πρόγραµµα «Νέοι Ρεπόρτερς» επιχειρείται η 
ευαισθητοποίηση των µαθητών για το Περιβάλλον, µε 
την ανάληψη «ρεπορτάζ» για επίκαιρα περιβαλλοντικά 
θέµατα που σχετίζονται είτε µε το τοπικό περιβάλλον 
στη γειτονιά του σχολείου είτε µε το περιβάλλον στην 
ευρύτερη γεωγραφική περιοχή. 
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Οι µαθητές λειτουργούν ως «ρεπόρτερς» ή ερευ- 
νητές, εξετάζοντας τα περιβαλλοντικά δεδοµένα της 
περιοχής τους, επισκεπτόµενοι τις πηγές ρύπανσης, 
συνδέοντας τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις µε τη λει- 
τουργία βιοµηχανικών µονάδων ή των αυτοκινήτων, 
προτείνοντας µέτρα για τη βελτίωση ή την προστασία 
του περιβάλλοντος. 

Με την ολοκλήρωση των «ρεπορτάζ», οι µαθητές 
παρουσιάζουν τη δουλειά τους στις τοπικές αρχές. 

Το Πρόγραµµα συντονίζει η Ελληνική Εταιρία Προ- 
στασίας της Φύσης, σε συνεργασία µε το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων. 

Πρόγραµµα «Οικολογικά  Σχολεία» 

Με το Πρόγραµµα «Οικολογικά Σχολεία» ο µαθητής 
αναγνωρίζει και κατανοεί τις ήπιες παρεµβάσεις που 
µπορεί να κάνει στο ίδιο του το σχολείο, ώστε να λει- 
τουργεί µε οικολογικό τρόπο. 

Τέτοιες παρεµβάσεις είναι η συλλογή των απορ- 
ριµµάτων για ανακύκλωση, η εξοικονόµηση ενέργειας, 
η αύξηση και η φροντίδα του πράσινου στην αυλή των 
σχολείων, η καθαριότητα του σχολείου κ.ά. 

Το Πρόγραµµα προβλέπει την - σε δεύτερη φάση - 
απονοµή του τίτλου «Οικολογικό Σχολείο», στα σχολεία 
που θα ικανοποιούν µια σειρά κριτηρίων. 

Το Πρόγραµµα συντονίζει η Ελληνική Εταιρεία Προ- 
στασίας της Φύσης, σε συνεργασία µε το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων.   

Από τον υπουργό ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. κ. Κώστα Λαλιώτη πήραµε και δηµοσιεύουµε την παρακάτω επιστολή: 

Αγαπητοί φίλοι, 
µε πολλή χαρά διάβασα την από 2.5.95 επιστολή σας και ξεφύλλισα τα δύο τεύχη του περιοδικού σας 

«για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση». 
Η Ένωση σας, είναι γνωστό, δηµιουργήθηκε σχετικά πρόσφατα. Όµως, απ' ό,τι αντιλαµβάνοµαι και σ' 

αυτό συµφωνούν και οι στενοί µου συνεργάτες, τα µέλη της είναι µαχόµενοι Εκπαιδευτικοί µε άποψη και 
όραµα. ∆ύο στοιχεία δηλαδή, απαραίτητα για να προχωρήσει ο ζωτικός θεσµός της Οικο-περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης. 

Τα κριτήρια που βάζετε, όσον αφορά στην ίδρυση νέων Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, είναι, 
σε πρώτη ανάγνωση, σωστά, 

Ιδιαίτερα µάλιστα θα άρµοζε εδώ να προσεχθεί η χωροταξική τους κατανοµή, ώστε να επιτευχθεί η επι- 
διωκόµενη γεωγραφική ισορροπία προς όφελος των νέων, των µαθητών, των δασκάλων τους αλλά και των 
ευαισθητοποιηµένων πολιτών στο σύνολο τους. 

Ας µη λησµονείται άλλωστε ότι αντίστοιχες υποδοµές προβλέπει το ολοκληρωµένο Πρόγραµµα ∆ρά- 
σης του ΥΠΕΧΩ∆Ε. Πρόκειται για συµβατά προς το οικοσύστηµα Κέντρα Πληροφόρησης σε 8 µέχρι τώρα, 
ευαίσθητους βιότοπους, η λειτουργία των οποίων προχωράει µε έντονους ρυθµούς. Για την καλύτερη ενη- 
µέρωση σας αναφέρω τις συγκεκριµένες περιοχές: 

1. ∆έλτα Έβρου 
2. Λίµνη Βιστωνίδα και Λιµνοθάλασσα Πόρτο Λάγος 
3. ∆έλτα Νέστου 
4. Λίµνη Κερκίνη 
5. Λίµνες Κορώνεια και Βόλβη 
6. ∆έλτα Γαλλικού - Αξιού - Λουδία - Αλιάκµονα και Αλυκές Κίτρους 
7. Λιµνοθάλασσα Μεσολογγίου - Αιτωλικού 
8. Λιµνοθάλασσα Κοτυχίου και ∆άσος Στροφυλιάς. 

Τέλος, µε πολύ ενδιαφέρον θα µελετούσα τις πιθανές σας προτάσεις για τους τρόπους µε τους οποί- 
ους θα µπορούσε να υλοποιηθεί η ιδέα των τριών Τόξων και αντίστοιχου «χρώµατος» σχολικών τάξεων: 
Γαλάζιων, Πράσινων και Κόκκινων. Με περισσότερες λεπτοµέρειες αναφέρθηκα στην οµιλία µου κατά την 
έναρξη του πρόσφατου Συµποσίου στο Ολυµπιακό Στάδιο. Σας επισυνάπτω το σχετικό κείµενο. 

Είναι προφανές ότι η συλλογική σας προσπάθεια αξίζει να συνεχιστεί µε αµείωτη ένταση, εξασφαλίζο- 
ντας έτσι ακόµα πιο θετικές προοπτικές σε ένα θεσµό, στον οποίο όλοι προσδοκούµε µε ελπίδα. Η εξάπλω- 
ση και η ενδυνάµωση του µπορούν να εγγυηθούν και σήµερα και αύριο, περιβαλλοντικά ευαισθητοποιηµέ- 
νους πολίτες µε γνώση αλλά και ετοιµότητα στη δράση. 

Είναι αυτονόητο ότι το ΥΠΕΧΩ∆Ε θεωρεί χρέος του να ενισχύσει ουσιαστικά (πολιτικά, ηθικά, οικονοµι- 
κά) όλες τις πρωτοβουλίες και όλες τις δράσεις των επιστηµονικών και κοινωνικών φορέων, που έχουν ως 
στόχο την οικολογική αφύπνιση και την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση της Νέας Γενιάς. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕ.ΧΩ.∆Ε. 
ΚΩΣΤΑΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ
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Πανελλήνια Συνάντηση 
στη Μυτιλήνη 27-29 Μαΐου 1995 

Πραγµατοποιήθηκε στη Λέσβο και στο διάστηµα 27 - 
29 Μαΐου 1995 τριήµερη συνάντηση των υπευθύνων Π.Ε. 
όλων των νοµών της χώρας. Ήταν η πρώτη που γίνεται 
µέσα στη δεύτερη τριετία της θητείας των υπευθύνων 
που άρχισε από το 1994. Για πολλούς «νέους» υπεύθυ- 
νους Π.Ε. (35 της Α/θµιας και αρκετούς της Β/θµιας 
Εκπ/σης) ήταν η πρώτη επαφή και επίσηµη ενηµέρωση 
από την πλευρά του ΥΠΕΠΘ για την Π.Ε. θεωρούµε λοιπόν 
ότι έγινε µε µεγάλη καθυστέρηση, σχεδόν στο τέλος του 
πρώτου έτους της θητείας τους αντί να γίνει στην αρχή. 
Εξάλλου πάντοτε είναι έντονη η ανάγκη της ενηµέρωσης 

«κάλλιο αργά παρά ποτέ». Αυτό επιβεβαιώθηκε στη συνά- 
ντηση της Λέσβου που αποδείχτηκε µια πραγµατικά καλή 
ευκαιρία για αλληλοενηµέρωση, συζήτηση, προβληµατι- 
σµό και ανταλλαγή απόψεων µεταξύ των υπευθύνων Π.Ε. 
όλων των νοµών αλλά και µε τα στελέχη των Γραφείων 
Π.Ε. του ΥΠΕΠΘ. 

Η διοργάνωση µπορούµε να πούµε ότι ήταν άρτια και 
έγινε από τις ∆/νσεις Σπουδών Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης 
του ΥΠΕΠΘ, τη Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση Λέσβου, την 
Ένωση Ελλήνων Φυσικών (παράρτηµα Λέσβου) και το 
Πανεπιστήµιο του Αιγαίου. Η φιλοξενία, την οποία είχαν 

  

 

  

και κυρίως της ανταλλαγής απόψεων από όλους τους 
υπευθύνους Π.Ε., παλιούς και νέους, Α/θµιας και Β/θµιας 
Εκπ/σης, καθώς έχουν αναλάβει να φέρουν σε πέρας ένα 
έργο δύσκολο και εξειδικευµένο, µέσα σ' ένα κλίµα που 
συχνά χαρακτηρίζεται από έλλειψη κατανόησης του ρό- 
λου τους. Φαίνεται όµως ότι η γνωστή αδράνεια και δυσκι- 
νησία της δηµόσιας διοίκησης και η δυστοκία εξεύρεσης 
πόρων για τέτοιες δραστηριότητες που υποθέτουµε είναι 
οι αιτίες της καθυστέρησης, πλήττουν και την Π.Ε. 

Ωστόσο, και για να µη θεωρηθεί ότι αρχίσαµε µε 
µεµψιµοιρίες αυτή τη συνοπτική αναφορά στις εργασίες 
της συνάντησης της Μυτιλήνης, θα πρέπει να πούµε 

αναλάβει κυρίως οι τοπικοί φορείς, ήταν από κάθε άποψη 
άψογη και µας άφησε µε τις καλύτερες εντυπώσεις. Οι 
συνεδριάσεις έγιναν σε τρία διαφορετικά µέρη του νησιού 
(Μυτιλήνη, Πολυχνίτος, Πλωµάρι) και συνοδεύονταν από 
παράλληλες εκδηλώσεις (πολιτιστικές εκδηλώσεις, ξενα- 
γήσεις, δείπνα κτλ.) 
Το πρόγραµµα των συνεδριάσεων περιλάµβανε: 

α. Ενηµερωτικές εισηγήσεις από τους υπευθύνους 
των ∆/σεων Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης σχετικές µε την 
εκπαιδευτική πολιτική στον τοµέα της Π.Ε. σε επίπεδο 
εθνικό και Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

β. Εισηγήσεις από πανεπιστηµιακούς του Πανε-

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ Π.Ε. 
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πιστηµίου του Αιγαίου (Ν. Μάργαρης, Α. Τρούµπης) κα- 
θώς και από τον καθηγητή του Πανεπιστηµίου «Παρίσι 6» 
Christian Souchon µε θέµα «Π.Ε. και εκπαίδευση για την 
αειφορική ανάπτυξη». 

γ. Κατάθεση προβληµατισµών από την πλευρά των 
υπευθύνων Π.Ε. σχετικά µε τα καθήκοντα τους και το 
όλο πλαίσιο υλοποίησης της Π.Ε. στα σχολεία και οµάδες 
εργασίας σε δύο κύκλους µε θέµατα: 1) «Προβλήµατα 
και προτάσεις σχετικά µε το θεσµό του υπεύθυνου Π.Ε.» 
και 2) «θεσµικό πλαίσιο υλοποίησης της Π.Ε.». 

Στην έναρξη της συνάντησης παραβρέθηκε και η 
Υφυπουργός Περιβάλλοντος κ. Ελισάβετ Παπαζώη η 
οποία αναφέρθηκε σε πρόσφατες πρωτοβουλίες του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε που σχετίζονται µε την Π.Ε. και οι οποίες είναι: 

α. Ένα πιλοτικό πρόγραµµα µε θέµα «Ιστορία του 
τοπίου και τοπικές ιστορίες: Από το φυσικό περιβάλλον 
στο ιστορικό τοπίο» που θα εφαρµοσθεί για δύο σχολικά 
έτη στα σχολεία του Ν. Κυκλάδων µε την προοπτική να 
επεκταθεί σε όλη τη χώρα. 

β. Το πρόγραµµα «ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ» που είναι η ελληνι- 
κή συµµετοχή στο διεθνές πρόγραµµα GLOΒΕ και αφορά 
καταγραφή τοπικών προβληµάτων από µαθητές και 
ανταλλαγή πληροφοριών διαµέσου ηλεκτρονικού δικτύου. 

γ. Τα προγράµµατα «Νέοι ρεπόρτερς» (περιγραφή 
ενός τοπικού προβλήµατος) και «Οικολογικά σχολεία» που 
γίνονται σε συνεργασία µε την Ελληνική Εταιρία Προστα- 
σίας της Φύσης. 

Από την ενηµέρωση που έγινε από την πλευρά των 
∆/νσεων Σπουδών Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης, αξίζει να 
αναφέρουµε: 

α. Ορισµένες σκέψεις και προτάσεις για τη βελτίωση 
του θεσµικού πλαισίου υλοποίησης προγραµµάτων Π.Ε. 
στα σχολεία (που είναι κυρίως η Υ.Α. Γ2/4867/28.8.92) 
όπως διαχωρισµός των κατηγοριών σχολικών δραστηριο- 
τήτων, χρονικοί περιορισµοί στην κατάθεση και διάρκεια 
των προγραµµάτων, περισσότερες ώρες από το πρόγραµ- 
µα των εκπ/κών για την Π.Ε., επιµόρφωση των ∆/ντών 
σχολείων, καθιέρωση «µαθητικού φεστιβάλ» για την 
παρουσίαση των προγραµµάτων κτλ. Κάποιες από τις 
παραπάνω προτάσεις τις είδαµε να περιλαµβάνονται στην 
εγκύκλιο που στάλθηκε στα σχολεία της Β/θµιας Εκπ/σης 
το Σεπτέµβριο. Τέτοιες διατάξεις είναι: ο ορισµός της 15ης 
∆εκεµβρίου ως τελευταίας προθεσµίας για την κατάθεση 
σχεδίων προγραµµάτων Π.Ε., καθώς και ότι ένα πρόγραµ- 
µα πρέπει να έχει διάρκεια τουλάχιστον πέντε µηνών, η 
θεσµοθέτηση της δυνατότητας συµµετοχής ενός εκπαι- 
δευτικού σε δύο προγράµµατα µε 4 συνολικά ώρες µείω- 
σης ωραρίου ή υπερωρίες, και ορισµένες ακόµη. 

Θα θέλαµε εδώ να παρατηρήσουµε, εκφράζοντας 
προσωπικές απόψεις, ότι οι αλλαγές αυτές αποτελούν 
οριακές βελτιώσεις του θεσµικού πλαισίου που ισχύει και 
δεν απαντούν στα βασικά προβλήµατα που κάνουν την 
Π.Ε. να έχει ακόµη περιθωριακή σχέση στη σχολική πράξη. 
(Όπως ανακοινώθηκε στη συνάντηση, µέχρι σήµερα µόνο 
το 5% των µαθητών και εκπαιδευτικών σε πανελλήνια κλί- 
µακα έχει εµπλακεί σε κάποιου είδους ενασχόληση µε την 
Π.Ε.). Χρειάζεται µια συνολική αναθεώρηση του θεσµικού 
πλαισίου µε πλήρη διαχωρισµό της Π.Ε. από τις υπόλοιπες 
σχολικές δραστηριότητες, δηµιουργία οργανωµένων γρα- 

φείων Π.Ε. κατά νοµό, υποστήριξη των προγραµµάτων µε 
εκπαιδευτικό υλικό και ουσιαστική εισαγωγή της Π.Ε. στα 
αναλυτικά προγράµµατα όλων των βαθµίδων της τυπικής 
Εκπ/σης. Κυρίαρχο παραµένει το πρόβληµα της εξασφά- 
λισης «εκπαιδευτικού χρόνου» για την Π.Ε., η λύση του 
οποίου συναρτάται µε γενικότερες µεταρρυθµίσεις στο 
εκπαιδευτικό µας σύστηµα. 

β. Τις προτάσεις των ∆/σεων Σπουδών για τη χρηµα- 
τοδότηση της ανάπτυξης της Π.Ε. στα σχολεία από το 2ο 
Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης. Οι προτάσεις αυτές είναι: 

1. Ίδρυση 20 Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
(Κ.Π.Ε.) σε διάφορες περιοχές της χώρας. 

Για τα έξι πρώτα από αυτά έχει γίνει η επιλογή των 
χώρων εγκατάστασης τους και όπως ανακοινώθηκε στη 
συνάντηση έχει εκδοθεί και η υπουργική απόφαση της 
ίδρυσης τους. Τα κέντρα αυτά ιδρύονται στην Αθήνα 
(∆ήµος Αργυρούπολης), Θεσ/νίκη (∆ήµος Ν. Κορδελιού), 
στο Σουφλί 'Εβρου, στο Μουζάκι Καρδίτσας, στην Κόνιτσα 
Ιωαννίνων και στην Καστοριά, σε κτιριακές εγκαταστάσεις 
που παραχωρήθηκαν από την τοπική αυτοδιοίκηση ή δη- 
µόσιους φορείς. Για την οργάνωση και λειτουργία τους θα 
αξιοποιηθεί η εµπειρία που αποκτήθηκε από τη διετή λει- 
τουργία του Κ.Π.Ε. της Κλειτορίας Καλαβρύτων. (Απ' ό,τι 
γνωρίζουµε η οργάνωση των κέντρων αυτών έχει ξεκινή- 
σει, και σήµερα - Νοέµβριος 95 - βρίσκεται στη φάση επι- 
λογής του εκπαιδευτικού προσωπικού). 

Ανακοινώθηκε επίσης η ίδρυση ενός δεύτερου Κ.Π.Ε. 
στην Αχαΐα (Ακρατα), µε ειδικό σκοπό την κινητοποίηση και 
συµµετοχή της τοπικής κοινωνίας για την αειφορική ανά- 
πτυξη, σύµφωνα µε την «ατζέντα 21» της παγκόσµιας 
συνδιάσκεψης του RΙΟ για το περιβάλλον και την ανάπτυ- 
ξη. 

2. Προώθηση της επιµόρφωσης των εκπαιδευτικών, 
υπευθύνων Π.Ε., και στελεχών της εκπ/σης στην Π.Ε. Οι 
προτάσεις προβλέπουν να γίνεται ένα 5ήµερο σεµινάριο 
σε ετήσια βάση για τους υπεύθυνους Π.Ε. και ένα 7ήµερο 
σε κάθε νοµό για 50 εκπ/κούς κάθε χρόνο. 

3. Θεσµοθέτηση κινήτρων για εκπ/κούς και µαθητές. 
γ. Τις δυνατότητες αξιοποίησης των προγραµµάτων 

της Ε.Ε. και συγκεκριµένα του προγράµµατος «ΣΩΚΡΑΤΗΣ». 
Των διευρωπαϊκών δικτύων σχολείων για την προώθηση 
της Π.Ε. Την ανταλλαγή εµπειριών και γνώσεων µε εκπαι- 
δευτικούς και σχολεία άλλων χωρών. 

Ανακοινώθηκε ότι από την αρµόδια ∆/νση της Ε.Ε. 
έχει εκδοθεί «Οδηγός για την Π.Ε.» ο οποίος θα µοιραστεί 
στα σχολεία. 

Στις τοποθετήσεις των υπευθύνων και τη συζήτηση 
που έγινε, µε την παρουσία του ∆/ντή Σπουδών Β/θµιας 
Εκπ/σης κ. Τρανούδη ο οποίος απάντησε σε πολλές ερω- 
τήσεις, αναδείχτηκαν οι ιδιαιτερότητες κάθε νοµού και η 
άνιση ανάπτυξη της Π.Ε. στις διάφορες περιοχές της 
χώρας, καθώς και συχνά µεταξύ βαθµίδων Εκπ/σης στην 
ίδια περιοχή. Είναι χαρακτηριστικό το γεγονός ότι στην 
Α/θµια Εκπ/ση υπάρχει θεσµικό κενό για την πληρωµή των 
υπερωριών για την Π.Ε. και ότι µερικοί προϊστάµενοι 
εγγράφουν συµβολικά ποσά στον σχετικό κωδικό του προ- 
ϋπολογισµού της ∆/νσης, ενώ στη Β/θµια Εκπ/ση του 
ίδιου νοµού εγγράφονται πολλά εκατοµµύρια. ∆ιαφάνηκε 
όµως ωστόσο, ότι υπάρχει κοινή βάση των προβληµάτων 
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και των δυσκολιών που συναντούν τόσο το έργο των 
υπευθύνων Π.Ε. όσο και οι εκπ/κοί που επιχειρούν να 
εφαρµόσουν προγράµµατα Π.Ε. στα σχολεία τους. Τα 
σηµαντικότερα προβλήµατα είναι κοινά, όπως η έλλειψη 
χρόνου και κινήτρων για την Π.Ε., η µικρή χρηµατοδότηση 
και η περίπλοκη γραφειοκρατική διαδικασία λήψης των 
χρηµάτων, ο ανασταλτικός ρόλος πολλών ∆/ντών ή και 
Προϊσταµένων Εκπ/σης και η έλλειψη σωστής κατανόησης 
του ρόλου των υπευθύνων αλλά και του ίδιου του θεσµού 
της Π.Ε., η αδυναµία σωστής υποστήριξης των προγραµ- 
µάτων µε εκπαιδευτικό υλικό, µέσα κτλ. 

Στις οµάδες εργασίας, που ήταν µια πραγµατικά γόνι- 
µη διαδικασία, αναδείχτηκαν και τέθηκαν όλα τα προβλή- 
µατα και διατυπώθηκαν πλήθος προτάσεων. Αναφέρουµε 
ενδεικτικά και συνοπτικά ορισµένες: 
-Αναβάθµιση των υπευθύνων Π.Ε. και δηµιουργία γραφεί- 
ων Π.Ε. σε κάθε νοµό µε σχετική διοικητική και οικονοµι- 
κή αυτοτέλεια. 
-Αλλαγή της σύνθεσης της Επιτροπής για τις σχολικές 

δραστηριότητες. 
- Αλλαγή του σχεδίου υποβολής προγράµµατος. 
-Προτάσεις για την εξεύρεση χρόνου υλοποίησης των 

προγραµµάτων. 
-Απλοποίηση της διαδικασίας οικονοµικής επιχορήγησης 

των προγραµµάτων. 
- Καλύτερος συντονισµός και στενότερη συνεργασία µε- 

ταξύ των βαθµίδων εκπαίδευσης σε κεντρικό και νοµαρ- 
χιακό επίπεδο. 

-Ουσιαστική επιµόρφωση των εκπ/κών για την Π.Ε. στα 
Π.Ε.Κ., ειδική επιµόρφωση των ∆/ντών σχολικών µονά- 

δων. 
-Παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού για την Π.Ε. τόσο από 

το ΥΠΕΠΘ όσο και σε κάθε νοµό. 
Οι υπεύθυνοι των Γραφείων Π.Ε. του ΥΠΕΠθ ανέλα- 

βαν να επεξεργαστούν και να κωδικοποιήσουν τις προτά- 
σεις των οµάδων εργασίας. Πιστεύουµε ότι όλη αυτή η 
προσπάθεια δεν θα παραπεµφθεί στις «ελληνικές 
καλένδες», αλλά θα αξιοποιηθεί από το ΥΠΕΠΘ και θα απο- 
τελέσει την αφετηρία των συζητήσεων και εργασιών της 
επόµενης συνάντησης που θα πρέπει να γίνει σύντοµα και 
σε περισσότερο κατάλληλη χρονική περίοδο. 

Κλείνοντας αυτό το σηµείωµα για τη συνάντηση της 
Μυτιλήνης, θα έλεγα ότι επιβεβαίωσε την πεποίθηση µας 
ότι η Π.Ε. στη χώρα µας διαθέτει έναν αξιόλογο δυναµι- 
σµό και υπάρχει καταρχήν η πρόθεση και η διάθεση απ' 
όλες τις πλευρές (Πολιτεία, Εκπ/κούς, τοπικές κοινωνίες) 
για την ανάπτυξη και την επέκταση των εφαρµογών της 
στα σχολεία, παρά τις εγγενείς δυσκολίες και αναστολές 
που προβάλλει το εκπαιδευτικό µας σύστηµα. Θεωρώ 
ακόµη υποχρέωση να ευχαριστήσω όλους τους οργανω- 
τές και ιδιαίτερα τους τοπικούς παράγοντες και συναδέλ- 
φους της Λέσβου για την ευκαιρία που µας έδωσαν να επι- 
κοινωνήσουµε και να ανταλλάξουµε απόψεις για τα κοινά 
µας ενδιαφέροντα µέσα σ' ένα όµορφο, ζεστό και φιλικό 
περιβάλλον, σ' αυτή τη φιλόξενη ελληνική γωνιά του 
Αιγαίου. 

Νοέµβριος 1995 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΡ∆ΙΚΗΣ 
Υπεύθυνος Π.Ε. Ν. Πιερίας (Β'θµια Εκπ/ση) 

Πρόταση τροποποίησης της εγκυκλίου Γ1/377/865/18.9.92 

Η εγκύκλιος Π/377/865/18.9.95 αναφέρεται στη 
χρηµατοδότηση σχολικών πολιτιστικών δραστηριοτήτων, 
αγωγής υγείας, καλλιτεχνικών και περιβαλλοντικής εκπαί- 
δευσης. Το ποσό που κάθε χρόνο διατίθεται µοιράζεται 
µέσω αρµόδιας επιτροπής - µία για την Α/θµια και µία για 
τη Β/θµια Εκπ/ση - η οποία απαρτίζεται από έναν/µία 
Σχολικό Σύµβουλο, που είναι και ο/η πρόεδρος της επιτρο- 
πής και µέλη τον/την Υπεύθυνο Περιβαλλοντικής Εκπαί- 
δευσης, έναν/µία αρµόδιο υπάλληλο διοικητικών θεµά- 
των, ένα/µία ∆ιευθυντή/τρία σχολείου και έναν/µία εκπρό- 
σωπο γονέων και κηδεµόνων. 

Η ανωτέρω επιτροπή, λαµβάνοντας υπόψη της το 
πλάνο δραστηριοτήτων που της υποβάλλεται από τα σχο- 
λεία της αρµοδιότητας της σχετικά µε τον τρόπο εφαρµο- 
γής τους και το ύψος των δαπανών που θα απαιτηθούν, 
προβαίνει στη χορήγηση χρηµατικών µεριδίων. 

Επειδή όµως το συνολικό ποσό της επιχορήγησης 
αποσκοπεί στην κάλυψη εξόδων στο σύνολο των δραστη- 
ριοτήτων που προαναφέρθηκαν, πολλές φορές η Περι- 
βαλλοντική Εκπαίδευση αδικείται µε αποτέλεσµα να έχει 
το µικρότερο µερίδιο του ποσού. 

Γι' αυτό προτείνουµε να αναλογεί ένα συγκεκριµένο 
ποσό για την εφαρµογή της Π.Ε., το οποίο να αποστέλλε- 
ται "ονοµαστικά" για την Π.Ε., ώστε να διατίθεται αποκλει- 

στικά γι' αυτόν το σκοπό. 
Η πρόταση µας ενισχύεται από το γεγονός ότι σ' 

έναν σηµαντικό αριθµό σχολείων Α/θµιας και Β/θµιας 
εκπ/σης γίνεται ιδιαίτερα αξιόλογη προσπάθεια εφαρµο- 
γής προγραµµάτων Π.Ε. για την υλοποίηση των οποίων 
απαιτούνται χρήµατα, τα οποία ευρίσκονται - όταν ευρί- 
σκονται - µε διάφορους και δύσκολους τρόπους, εφόσον 
απαγορεύεται επίσηµα η συµµετοχή χορηγών. Επίσης, η 
χρηµατοδότηση, ορισµένες φορές από το συνολικό κον- 
δύλιο κάποιων σχολείων, µε αµφιβόλου ποιότητας και 
αποτελεσµατικότητας δραστηριότητες, λειτουργεί ως 
αντικίνητρο για εκείνα τα σχολεία στα οποία λειτούργησε 
γόνιµα η Π.Ε. 

Προτείνουµε, ακόµη, στην περίπτωση της "οικονοµι- 
κής" χρηµατοδότησης για την Π.Ε. κύριος εισηγητής αλλά 
και υπόλογος του ύψους της χορηγίας του κάθε σχολείου 
να είναι ο/η Υπεύθυνος Π.Ε., ο/η οποίος/α, άλλωστε, έχει 
και την ευθύνη στήριξης, προώθησης και ενθάρρυνσης 
της όλης προσπάθειας λειτουργίας της Π.Ε.. 

ΦΥΚΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
Υπεύθυνος Π. Ε. Α/θµιας Εκπ/σης 
Ν. Χαλκιδικής
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Να γνωρίσουν τα παιδιά τις έννοιες: σκουπίδια, συσκευασία, πρώτες ύλες, (υπερ)κατανάλωση, κέρδος διαφήµιση. Να 
συνειδητοποιήσουν τα προβλήµατα της υπερσυσκευασίας, να προβληµατιστούν και να προτείνουν λύσεις. Να ευαισθητοποιη- 
θούν στη χρήση υλικών φιλικών προς το περιβάλλον, να ιεραρχούν τις καταναλωτικές τους ανάγκες και ν αντιστέκονται στη δια- 
φήµιση. Να δράσουν ερευνώντας έξω από τον σχολικό χώρο και µάλιστα οµαδικά, να χαρούν φτιάχνοντας πρωτότυπες κατασκευ- 
ές - παιχνίδια, να επηρεάσουν τους γονείς τους και να γίνουν τα ίδια τα παιδιά συνειδητοί καταναλωτές. 

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
1) Είδαµε τα SLIDES του περυσινού µας προγράµµατος µε θέµα «Ανακύκλωση», ώστε να συνδεθούν τα δύο θέµατα. 
2) Φέραµε άδεια κουτιά συσκευασίας και συζητήσαµε για τις έννοιες: σκουπίδια, πρώτες ύλες, συσκευασία, κατανάλωση, 
χωµατερές. 
3) Σηµειώσαµε τα υλικά που υπάρχουν στη συσκευασία διαφόρων προϊόντων. 
4) Ερευνήσαµε και καταγράψαµε το είδος διαφόρων συσκευασιών που βρήκαµε πεταµένες στη σχολική αυλή. Βρήκαµε: 87 
χάρτινες, 8 γυάλινες, 30 µεταλλικές, 151 πλαστικές. 
5) Συζητήσαµε για την προέλευση και την κατάληξη τους: ανακύκλωση, επαναχρησιµοποίηση, οικονοµία πρώτων υλών. 
6) Παίξαµε το κυνήγι του κρυµµένου θησαυρού, δηλαδή κουτιών αλουµινίου στο γειτονικό πάρκο. 
7) Μετρήσαµε πόσα διαφορετικά υλικά έχουν στη συσκευασία τους διάφορα προϊόντα. 
8) Μετρήσαµε πόσα περιτυλίγµατα έχουν στη συσκευασία τους διάφορα προϊόντα. 
9) Κατασκευάσαµε παιχνίδια από «άχρηστα» κουτιά συσκευασίας: σπίτια, κάστρα, εργοστάσια, πυραύλους, αυτοκίνητα. 
 

10) Επισκεφθήκαµε την οργάνωση «Σώστε τα παιδιά», όπου είδαµε καταπληκτικές κατασκευές των παιδιών της Αφρικής από 
«σκουπίδια». 
11) Είδαµε SLIDES σχετικά µε περιβαλλοντικά προβλήµατα. 
12) Κατασκευάσαµε αποκριάτικες µάσκες από «άχρηστα» υλικά. 
13) Αναζητήσαµε το σήµα της ανακύκλωσης σε διάφορες συσκευασίες προϊόντων και τις κατατάξαµε σε κατηγορίες 
14) Καταγράψαµε αυτά τα είδη συσκευασίας στο σουπερ-µάρκετ: συσκευασίες 52 ανακυκλώσιµες, 85 µη ανακυκλώσιµες, 18 
που έχουν σήµα αλλά που δεν συλλέγονται, 10 επιστρεφόµενες, 120 µιας χρήσης. 
15) Πήραµε συνέντευξη από το διευθυντή του καταστήµατος και από αρκετούς πελάτες. 
16) Συζητήσαµε τα αποτελέσµατα της έρευνας γύρω από τις έννοιες: κέρδος, διαφήµιση, κατανάλωση, πραγµατικές ανά- 
γκες. 
17) Κατασκευάσαµε πασχαλινά κηροπήγια από γυάλινα µη επιστρεφόµενα µπουκάλια µπύρας. 

18) Αναλάβαµε δράση τη 19η Μαΐου που ορίστηκε: «Μέρα δράσης για το τοπικό περιβάλλον» µε: α) έκθεση αποκοµµάτων 
εφηµερίδων σχετικών µε περιβαλλοντικά προβλήµατα καθώς και φωτογραφιών του προγράµµατος µας, β) µοίρασµα 
ενηµερωτικών φυλλαδίων σε όλους τους µαθητές του σχολείου, σε σπίτια και καταστήµατα της περιοχής, γ) καθαρισµό 
της σχολικής αυλής και του γειτονικού πάρκου δ) ζωγραφική κατά οµάδες µε σκοπό τη συµµετοχή στην έκθεση της 
Οικολ. Ετ. Ανακύκλωσης στο Πεδίο του Άρεως. 

19) Κάναµε πολλές ακόµη χειροτεχνίες µε «άχρηστα» υλικά: υφάσµατα, κουτιά δώρων, κοµµένα σπίρτα, κουµπιά, αυγοθή- 
κες 
20) Οργανώσαµε πολλές φορές «αλουµινοπατητήρι». 
21) Συλλέξαµε - παράλληλα µε τα παραπάνω -από όλα τα παιδιά του σχολείου γύρω στα 50 κιλά κουτιών αλουµινίου. 
22) Αξιολογήσαµε το πρόγραµµα µε τελική συζήτηση, ζωγραφική και φυλλάδιο κατάταξης των συσκευασιών σε φιλικές και 
µη φιλικές για το περιβάλλον. 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
Ο ενθουσιασµός των παιδιών για τις δραστηριότητες έξω από την τάξη. Η χαρά της δηµιουργίας στα µάτια τους για τις πρω- 

τότυπες κατασκευές «τους». Η ικανοποίηση όταν συνερευνώντας προσπαθούσαν να συµπληρώσουν τα πέντε οργανωµένα φυλ- 
λάδια. Το παιχνίδι µε τις συσκευασίες που γέµιζαν την τάξη. Η δυσφορία τους µόνο κατά τις «θεωρητικές» προσεγγίσεις. Όλα αυτά 
δείχνουν ότι το πρόγραµµα «βγήκε» απ' τα παιδιά µε χαρά και όχι εκβιαστικά. Οι βραχυπρόθεσµοι στόχοι επιτεύχθηκαν, ελπίζω και 
οι γενικότεροι στο µέλλον 

ΘΕΜΑ: Συσκευασία για πέταµα; 
ΤΑΞΗ: Γ' τάξη - 7ο ∆ηµ. Σχολείου Αλίµου 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ: Σχολικό έτος 1994-95 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ∆ΑΣΚΑΛΟΣ: Αχιλλέας Μανδρίκας.

ΣΤΟΧΟΙ 

Προγράµµατα 
Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης 
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ΘΕΜΑ: Περιβάλλον και ποιότητα ζωής  

Την έννοια «Ποιότητα ζωής» θελήσαµε να διερευνήσου-
µε κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς 1994-95 µε την 

οµάδα ΠΕ της Β τάξης του Γυµνασίου Κασσάνδρας. 
Οι µαθητές επέλεξαν κάποια θέµατα διερεύνησης ανάλογα µε τα 

ιδιαίτερα ενδιαφέροντα τους και τα οποία κατά την κρίση τους σχετίζο- 
νται µε την ποιότητα στο φυσικό περιβάλλον, στον τρόπο ζωής και στις 
ανθρώπινες σχέσεις όπως: η διατροφή, το ντύσιµο, τα ναρκωτικά, η τηλεόρα- 
ση, η κακοποίηση παιδιών και ζώων, τα ρέµατα της χερσονήσου Κασσάνδρας, 
η προστασία της χελώνας Caretta -Caretta 
Κατά τη διάρκεια του προγράµµατος οι 40 µαθήτριες και µαθητές απέκτησαν (όπως έγραψαν οι ίδιοι στο λεύκωµα που ετοιµάσα- 
µε) γνώσεις και αξέχαστες εµπειρίες, ήρθαν σε επαφή µε τη φύση µ' ένα διαφορετικό τρόπο, έµαθαν να συνεργάζονται και σύµ- 
φωνα µε την άποψη των συντονιστριών καθηγητριών κ. Ρούλας Γκόλιου (βιολόγος) και κ. Μαρίας Στρίκου (φιλόλογος Γαλλικής) τα 
µηνύµατα που πήραν και οι εµπειρίες τους θα τους βοηθήσουν να γίνουν πιο φιλικοί µε το περιβάλλον και να επιδιώξουν και απαι- 
τήσουν ποιότητα ζωής. 
Οι µαθητές παρουσίασαν τα συµπεράσµατα, τις διαπιστώσεις και τις προτάσεις τους σε εκδήλωση που έγινε στις 29,5.95 για τους 
γονείς και το κοινό, µε προβολή slides από τις δραστηριότητες τους, παιχνίδι ρόλων εµπνευσµένο από τα θέµατα διερεύνησης, 
γραµµένο και σκηνοθετηµένο από τα µέλη της οµάδας και µουσικό πρόγραµµα µε τραγούδια ποιότητας. 
Στο χώρο της εκδήλωσης λειτούργησε έκθεση από τις εργασίες των οµάδων, έκθεση από τοπικές ενδυµασίες και κούκλες µε 
τοπικές ενδυµασίες, καθώς και έκθεση ζωγραφικής µε έργα του Κασσανδρηνού ζωγράφου κ. ∆ηµήτρη Καραγιάννη. 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Πεζοί και οχήµατα στην Πτολεµαΐδα 
 

 
Πέρυσι αποφασίσαµε να ασχοληθούµε µε πρό- 

γραµµα Π.Ε. που µέσα από αυτό θα µπορούσαν να ενηµε- 
ρωθούν οι µαθητές πώς να κυκλοφορούν στους δρόµους 

αφού µαθήµατα κυκλοφοριακής αγωγής δεν έχουν διδαχθεί ποτέ, 
να παρατηρούν µε ευαισθησία ό,τι έχει σχέση µε πεζούς και οχήµατα και να 

παίρνουν υπόψη τους ως αυριανοί οδηγοί την επιβάρυνση της ατµόσφαιρας από 
τη ρύπανση των αυτοκινήτων. 

Όλες οι φάσεις του προγράµµατος διεξήχθησαν από 15 µαθητές τµηµά- 
των της Γ' τάξης. 

Συστήθηκαν οµάδες έρευνας στους εξής τοµείς: 
1. Οµάδα ιστορίας: Στόχος ήταν να προσέξουµε τις εξελίξεις στην περιοχή µας , στη ρυµοτοµία και ειδικά πριν την εγκατάσταση 

των βιοµηχανιών και µετά από αυτές, την εξέλιξη του πληθυσµού, τις αλλαγές στους δρόµους, τη σχέση πληθυσµού και οχη- 
µάτων. 

2. Οµάδα τεχνολογίας: Προσπαθήσαµε να ενηµερωθούµε για την τεχνολογική εξέλιξη του αυτοκινήτου στο χρόνο, επισκεφθήκα- 
µε συνεργεία, για να ενηµερωθούν τα παιδιά στον τρόπο επιδιόρθωσης των συστηµάτων των αυτοκινήτων, στον τρόπο λει- 
τουργίας των οργάνων, στις διαφορές αυτοκινήτων συµβατικής τεχνολογίας και καταλυτικών. 

3. Οµάδα ρύπανσης: Έπρεπε να ενηµερωθεί για τα ποσοστά ατµοσφαιρικής ρύπανσης της περιοχής και το µερίδιο που αναλογεί 
στα αυτοκίνητα, τα είδη ρύπων και τις επιπτώσεις τους στην υγεία των κατοίκων, φύση και αντικείµενα. Ακόµα έπρεπε να γίνουν 
συγκρίσεις των δρόµων ανάλογα µε την κίνηση τους, να δουν τις προτιµήσεις των κατοίκων στα µέσα µαζικής συγκοινωνίας, 
την κυκλοφοριακή συµφόρηση. 

4. Οµάδα ατυχηµάτων: Μας ενδιέφερε να καταγράψουµε τα ποσοστά των ατυχηµάτων µέσα από τον χρόνο, από τον ρόλο της 
Τροχαίας στην πόλη µας, από τα περιστατικά του Νοσοκοµείου, τις εξελίξεις στο θέµα ανάλογα µε την ενηµέρωση που γίνεται 
από γιατρούς, Τροχαία, ∆ήµο, ασφαλιστικές εταιρείες αυτοκινήτων, συλλόγους. 

5. Οµάδα δρόµων της πόλης: Η οµάδα αυτή προσπάθησε να αποτυπώσει περισσότερο µέσα από σλάιτς τα επικίνδυνα σηµεία 
των δρόµων µας, τα ακατάλληλα σήµατα, τα σηµεία της πόλης που το κοινό ζητά να τοποθετηθούν φανάρια, διαγραµµίσεις ή 
να γίνει εντονότερη η παρουσία της Τροχαίας. 

6. Οµάδα ερωτηµατολογίων: Τυπώσαµε και δουλέψαµε ένα ερωτηµατολόγιο για πεζούς µε 9 ερωτήσεις και ένα ερωτηµατολόγιο 
για οδηγούς µε 16 ερωτήσεις. Συγκεντρώσαµε τις απαντήσεις και καταγράψαµε τα συµπεράσµατά µας. 

7. Οµάδα έρευνας σε οικοδοµικό τετράγωνο: Σε ένα συγκεκριµένο οικοδοµικό τετράγωνο προσπαθήσαµε να µετρήσουµε οχήµα- 
τα σε διαφορετικές ώρες της ηµέρας, τον αριθµό των επιβατών, την αντιστοιχία που προκύπτει αν προτιµήσουν λεωφορείο και 
την αντιστοιχία στον χώρο. 

Τα ουσιαστικά σηµεία του προγράµµατος τα συµπεριλάβαµε στο εγχειρίδιο που εκδώσαµε. Στην εξέλιξη του προγράµµατος 
είχαµε εκδώσει και τον «Πρακτικό Οδικό Οδηγό Πτολεµαϊδας». ∆ώσαµε µέσα σ' αυτόν όλους τους δρόµους της πόλης κατά αλφα- 
βητική σειρά και τη θέση τους. Και τα δύο προγράµµατα και εγχειρίδια κλείνουν µε την καταγραφή των προτάσεων µας. 

ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
Υπεύθυνη του προγράµµατος 
Γεωλόγος 
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ΘΕΜΑ: «Παραγωγή, επεξεργασία, διάθεση και χρήση του αλατιού στην Ελλάδα» 

Στο πρόγραµµα αυτό πήραν µέρος οι µαθητές των τµηµάτων Β5 και Β6 (56 άτοµα) και οι καθη- 
γητές Θωµάς Κουτρούµπας, Σπύρος Αντωνιάδης και Γιώργος ∆ελής. 

Στα πλαίσια της εργασίας µας αυτής που κράτησε 7 µήνες (Οκτώβριος 1994 - Μάιος 1995) συγκεντρώ- 
σαµε στοιχεία και πληροφορίες για το αλάτι και τις αλυκές όλης της Ελλάδας και διερευνήσαµε το θέµα από κάθε 

σκοπιά. 
Συγκροτήσαµε έξι οµάδες που κάθε µια διερεύνησε το δικό της αντικείµενο. 
Η πρώτη οµάδα (παραγωγή και επεξεργασία) ασχολήθηκε µε τους τρόπους εξόρυξης, συλλογής και επεξεργασίας του 

αλατιού. 
Η δεύτερη οµάδα (Χηµεία) είδε το αλάτι σαν χηµική ένωση και µελέτησε τις ιδιότητες του, τα παραγόµενα από αυτό χηµικά 

προϊόντα κτλ. 
Η τρίτη οµάδα (οικονοµία) συγκέντρωσε όλα τα στοιχεία παραγωγής εργοστασίων και αλυκών καθώς και τις τιµές αγοράς και 

πώλησης του αλατιού. Συγκέντρωσε επίσης στοιχεία σχετικά µε το καθεστώς του µονοπωλίου που ίσχυε στο παρελθόν. 
Η τέταρτη οµάδα (χρήση και υγεία) διερεύνησε τους τρόπους χρήσης του αλατιού καθώς και τις επιπτώσεις στην υγεία 

ανθρώπων, ζώων και φυτών. 
Η πέµπτη οµάδα (βιότοποι αλυκών) ασχολήθηκε µε τον ιδιόµορφο βιότοπο των αλυκών, καταγράφοντας φυτά, ζώα, και 

κυρίως πουλιά. 
Τέλος η έκτη οµάδα (Λαογραφία) συγκέντρωσε ιστορικά και λαογραφικά στοιχεία για το αλάτι από τον Όµηρο µέχρι σήµερα. 
Στα πλαίσια του προγράµµατος, επισκεφτήκαµε την κρατική αλυκή του Μεσολογγίου, τη δηµοτική αλυκή Τουρλίδας, 

τα εργοστάσια άλατος ΧΙΩΝ (Λεύκα Πατρών) και ΚΑΛΑΣ (Μεσολόγγι) καθώς και το χηµικό τµήµα του Πανεπιστηµίου Πατρών. 
Τέλος, συνοµιλήσαµε µε γιατρούς, τεχνολόγους τροφίµων, διαιτολόγους και χηµικούς για τη συγκέντρωση των πληροφο- 

ριών που χρειαζόµαοτε. 
Από την ενασχόληση µας αυτή, που έγινε σε ώρες εκτός του ωρολογίου προγράµµατος, αποκοµίσαµε πολύτιµες γνώσεις 

και εµπειρίες. 
θέλουµε να ευχαριστήσουµε όλους όσους µας βοήθησαν και ιδιαίτερα την κρατική εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ ΑΕ» που 

κάλυψε τα έξοδα της επίσκεψης µας στο Μεσολόγγι. 
Επίσης να ευχαριστήσουµε το ∆ήµο Πατρέων, ο οποίος µέσω του αρµόδιου για θέµατα παιδείας Αντιδηµάρχου κ. Ν. Αντωνό- 

πουλου φρόντισε για την αναπαραγωγή και βιβλιοδεσία του εντύπου που σας στέλνουµε. 

Οι µαθητές και οι καθηγητές 
της Περιβαλλοντικής Οµάδας. 

 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Εργασιακό περιβάλλον περιοχής Εορδαίας και υγιεινή εργασίας 

Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς 1991-92, η ΕΟΚ όρισε το 1992 ως έτος «Υγιεινής και 
ασφάλειας των εργαζοµένων». 

Θελήσαµε λοιπόν να σταθούµε ερευνητικά στο πρόγραµµα της Π.Ε, µε τα δεδοµένα των περισσοτέρων 
εργασιακών χώρων στην Πτολεµαϊδα. 

Το θέµα είναι τόσο ευρύ, που υπήρχαν πολλά να δούµε, να καταγράψουµε, να επιλέξουµε, ώστε τελικά ο χρόνος 
ήταν λίγος. 
Συγκεντρώσαµε βιβλιογραφία από την ΕΟΚ που τα ίδια τα παιδιά έκαναν τη µετάφραση τους, από τον Σύλλογο Ελλήνων 

Φυσικών, από την Επιθεώρηση Εργασίας, από τη Στατιστική Υπηρεσία της Κοζάνης, από το ΤΕΕ, περιοδικά, εφηµερίδες, εγχειρίδια 
µελετών. 

Χωρίσαµε οµάδες έρευνας για την πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή παραγωγή. 
Έτσι για τα δεδοµένα της πρωτογενούς παραγωγής συγκεντρώσαµε στοιχεία για τη γεωργία, κτηνοτροφία, καταστήµατα, 

εµπόριο κ.ά. για τις εξής κοινότητες: Άρδασσα, Βλάστη, Εµπορίου, Κλείτος, Κόµανος, Πέρδικα, Ποντοκώµη, Φιλώτα, Φούφα, Άγιος 
Χριστόφορος και γενική θεώρηση από την Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισµών Πτολεµάίδας. 

Για τη δευτερογενή παραγωγή: Τα στοιχεία που συγκεντρώθηκαν ήταν από τον τοµέα λιγνιτορύχων Πτολεµάίδας-Αµυνταίου 
µε σταστιστικές αναλύσεις των ατυχηµάτων στους χώρους εργασίας στη βιοµηχανία. Το ίδιο έγινε και για την ΑΕΒΑΛ. 

Για την τριτογενή παραγωγή: Συγκεντρώσαµε στοιχεία για: Τον Εµπορικό Σύλλογο Πτολεµάίδας, τα ΚΤΕΛ, τα ΤΑΧΙ, ΟΤΕ, ΕΛΤΑ, 
Τράπεζες, Αστυνοµία, ΟΑΕ∆, Γραφεία ∆ΕΗ, ∆ηµαρχείο Πτολεµάίδας, συλλόγους ∆ασκάλων, Καθηγητών, ∆ικηγόρων, σωµατεία 
Ε.Κ.Λ., Λ.Κ.Π.-α. Οικοδόµων, Νοσοκόµων, σύλλογο Πολυτέκνων, ασφαλιστικούς φορείς ΙΚΑ, ∆ΕΗ, ΤΕΒΕ. 

Σε ξεχωριστά κεφάλαια έγινε ανάπτυξη στοιχείων για: τις υποχρεώσεις εργοδοτών, εκπαίδευση εργαζοµένων, επίβλεψη 
υγείας, ποιες είναι οι επαγγελµατικές ασθένειες, µέσα ατοµικής προστασίας των εργαζοµένων, υγεία και ασφάλεια, εργατικά ατυ- 
χήµατα κ.ά. 

Άλλο κεφάλαιο αφορά την ερευνά µας για τη θέση της γυναίκας στην εργασία, άλλο οδηγίες για να δουλεύεις µε ασφάλεια σε 
συγκεκριµένους εργασιακούς χώρους, πίνακες υπηρεσιακής δραστηριότητας και τέλος ερωτηµατολόγιο προς τους εργαζοµένους. 

Η υπεύθυνη του προγράµµατος  
ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ  
καθηγήτρια- Γεωλόγος 
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1. Σχολικό έτος 1986-87. Πρόγραµµα µε θέµα: «Κηφισιά γνωριµία µε την πόλη». 
2. Σχολικό έτος 1988-89. Πρόγραµµα µε θέµα: «Η χλωρίδα και η πανίδα της Κηφι- 

σιάς. 
3. Σχολικό έτος 1992-93. Πρόγραµµα µε θέµα: «Οι γειτονιές της Κηφισιάς». 

 

Σχολικό έτος 1992-93 
ΘΕΜΑ: «Οι γειτονιές της Κηφισιάς» 
 
Νοέµβριος 1992. Συγκροτείται η οµάδα µας από 30 µαθητές της Β τάξης και τους καθηγητές: Κάβουρα - Αλέπη 

Αγγελική, φιλόλογο, συντονίστρια, ∆ηµητρόπουλο Κωνσταντίνο, µαθηµατικό, Ελευθερίου Μιχάλη, φυσικό και Παπα- 
δηµητρίου Χρήστο, µαθηµατικό. 

∆ιαλέξαµε αυτό το θέµα γιατί η Κηφισιά είναι ο χώρος που ζούµε και θέλουµε να τον γνωρίσουµε µέσα από τα 
διαφορετικά πρόσωπα που παρουσιάζει η κάθε γειτονιά της. Επειδή η περιοχή της Κηφισιάς είναι πολύ µεγάλη δεν 
ήταν δυνατόν να την καλύψουµε ολόκληρη. Επιλέξαµε γι' αυτό πέντε αντιπροσωπευτικές περιοχές και αυτές µελετή- 
σαµε. Το Στροφόλι - κέντρο κοσµοπολίτικο παληά για τους Αθηναίους- τα Αλώνια, που ήταν το κυρίως χωριό, το 
Εµπορικό Κέντρο, την Κάτω Κηφισιά και την περιοχή της Βιοµηχανικής Ζώνης. 

Χωριστήκαµε σε 4 οµάδες. Αξίζει να σηµειωθεί ότι και περισσότερα παιδιά συµµετείχαν σε 2 ή 3 ή και στις 4 
οµάδες. 

Πηγές πληροφόρησης χρησιµοποιήσαµε: εφηµερίδες, βιβλία και περιοδικά της Κηφισιάς, παλιές φωτογραφίες, 
βιβλιοθήκες, ειδικευµένους επιστήµονες, εκδότες, το ∆ήµαρχο Κηφισιάς, πολλούς ανώνυµους κατοίκους, αλλά και 
τους ίδιους τους µαθητές της οµάδας. 

Μέσα που χρησιµοποιήσαµε ήταν: χάρτες, φωτογραφικές µηχανές, slides, κασετόφωνα, βιντεοκάµερα, τις 
αισθήσεις µας και το µυαλό µας. 

Αφού συγκεντρώσαµε το υλικό µας, συναντηθήκαµε στις αρχές Μαίου. Φτiάξαµε τα πάνω και την αφίσα µας και 
ετοιµάσαµε την παρουσίαση που έγινε στην αίθουσα τελετών του σχολείου µας. Καλαίσθητα πανώ, όµορφες διαφά- 
νειες, προσεγµένα κείµενα, έδωσαν στους καλεσµένους µας µικρή εικόνα της εξάµηνης προσπάθειας. Οι γειτονιές 
της Κηφισιάς, µε τα διαφορετικά της πρόσωπα, πέρασαν µπροστά από τα µάτια µας µέσα από το Φυσικό Περιβάλλον, 
την οικονοµική και εµπορική ζωή, την πολιτιστική µας κληρονοµιά. Η εύθυµη µουσική του Μότσαρτ σήµανε το τέλος 
της παρουσίασης. 

Πιστεύουµε ότι αξίζει να παραθέσουµε αποσπάσµατα από εντυπώσεις - κρίσεις - απόψεις κάποιων µαθητών που 
πήραν µέρος σ' αυτό το Πρόγραµµα. 

 
 
Μέσα από το πρόγραµµα αυτό, ήρθαµε σε µια «πρώτη» ουσιαστικά επαφή µε τον τόπο µας. Γνωρίζοντας τα προβλήµατα της 

Κηφισιάς, συνειδητοποιήσαµε ότι είναι και δικά µας προβλήµατα. Βλέποντας τις οµορφιές της, την αγαπήσαµε περισσότερο. ∆εθή- 
καµε τόσο µεταξύ µας, όσο µε το χώρο που µας περιβάλλει και µας θρέφει καθηµερινά. 

Η οµορφιά των ανθρώπων µιας άλλης εποχής δηµιούργησε την Κηφισιά που ονειρευόµασταν. Στοιχεία του ονείρου συναντή- 
σαµε. Η αδιαφορία των σηµερινών ανθρώπων, όµως, τείνει να θολώσει το όνειρο µας. Προσπαθούµε να διατηρήσουµε τις όµορ- 
φες εικόνες που είδαµε και να οµορφήνουµε τις άσχηµες. Περιµένουµε και εµείς και τούτος ο τόπος βοήθεια! 

Άννα Αλέπη Β1 
 
 
Οι προσωπικές µου µνήµες από την Περιβαλλοντική Οµάδα είναι ολοζώντανες και ελπίζω να παραµείνουν αιώνιες. (Ποτέ δε 

µπορούσα να φανταστώ πόση χαρά, πόση εσωτερική αρµονία και ηρεµία µπορεί να µου προσφέρει µια απλή βόλτα στα χωράφια 
και στις συνοικίες µε τους φίλους και συµµαθητές µου). Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση µου πρόσφερε µια νέα οπτική γωνία αυτού 
που υπάρχει γύρω µου, µου άνοιξε τα µάτια σε έναν καινούριο, πρωτόγνωρο κόσµο. (Για µένα πλέον, κανένα λουλούδι δεν είναι 
απλά ένα λουλούδι, κανένα δέντρο δεν είναι απλά ένα δέντρο και κανένα κτίριο δεν είναι µόνο ένα κτίριο). Έχω πλέον γνωρίσει 
το περιβάλλον µου και τη ζωή πάνω σ' αυτό κι έτσι έµαθα ν' αγαπώ, τόσο το περιβάλλον αυτό, όσο και την ίδια τη ζωή. (Αναµφι- 
σβήτητα λοιπόν δεν υπάρχει πιο όµορφο συναίσθηµα, από το να αποτελείς µέρος µιας οµάδας που µαθαίνει ν' αγαπά το περιβάλ- 
λον της και κατ' επέκταση τον κόσµο ολόκληρο). 

Μαρία Ζαµπετάκη 
 
 
Η συµµετοχή µου στην Περιβαλλοντική Οµάδα ήταν ένα γεγονός καθοριστικό, που σηµάδεψε τα σχολικά µου χρόνια. Μέσα 

από την άψογη συνεργασία, την εποικοδοµητική ανταλλαγή απόψεων και την έντονη κριτική στάση που τηρούσαµε απέναντι σε 
καθετί έµαθα να επιζητώ το ωραίο και να αποστρέφοµαι το άσχηµο. Τώρα πλέον η προστασία του περιβάλλοντος νιώθω ότι µε 
αφορά άµεσα και αισθάνοµαι την ανάγκη να συµβάλω µε όποιο τρόπο µπορώ στη δηµιουργία ενός καλύτερου και πιο καλαίσθη-
του κόσµου. 

∆ρυδάκη Χρυσούλα
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Η εκδοτική δραστηριότητα  
στα πλαίσια της Π.Ε. 

Στα πλαίσια εφαρµογής προγραµµάτων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, παράγεται ένα πλούσιο έντυπο υλικό (λευκώµατα, 
εφηµερίδες, κείµενα εκδηλώσεων κ.τ.λ.) και κυκλοφορεί είτε απευθείας από τα σχολεία, είτε από τα Γραφεία Π.Ε. των ∆ιευ- 
θύνσεων Εκπαίδευσης των Νοµαρχιών. ∆είγµατα τέτοιου έντυπου υλικού παραθέτουµε σ' αυτές τις σελίδες: 

Η εκδοτική δραστηριότητα σχολείων της Α/θµιας Εκπαίδευσης 

1ο ∆ηµοτικό σχολείο 
Ναυπάκτου. 

Θέµα: «Κυκλοφορία και ηχορύ- 
πανση στην πόλη µας» 

Στόχοι της εργασίας των µαθητών 
της Β' τάξης, ήταν: «να µετρηθεί η ροή 
της κυκλοφορίας κτά είδος οχήµατος 
και συνολικά. Να µετρηθεί η ηχορύ- 
πανση που προκαλείται. Να διερευνη- 
θούν οι επιπτώσεις στον άνθρωπο και 
στο περιβάλλον...» 

  

4ο ∆ηµοτικό σχολείο 
Μεσολογγίου. 

Θέµα: «α. Παραγωγή - ∆ιάθεση 
αλατιού, β. Ορνιθοπανίδα Αλυκών.» 

Απόσπασµα από τον επίλογο της 
εργασίας: 

«...Κυρίες και κύριοι, αγαπητοί γο- 
νείς, φίλοι συµµαθητές και σεβαστοί 
µας δάσκαλοι, εµείς οι µαθητές της ΣΤ' 
τάξης πήραµε το πρώτο µας βάπτισµα 
από το περιβάλλον και την περιβαλλο- 
ντική εκπαίδευση. Ήταν µια ευχάριστη 

απασχόληση η οποία µας ξεκούραζε 
από το άγχος των µαθηµάτων και µας 
έφερε σε άµεση επαφή µε το περι- 
βάλλον. Ευχόµαστε σ' όλους τους 
συµµαθητές µας να συνεχίσουν το 
δικό µας έργο και να συµπληρώσουν 
τις όποιες αδυναµίες είχαµε στην προ- 
σπάθεια µας αυτή. Εµείς αν µας δοθεί 
η ευκαιρία θα συνεχίσουµε στο γυµνά- 
σιο γιατί το περιβάλλον είναι υπόθεση 
όλων µας. 
ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ 
Ιούνιος 1995, Μαρία Πρεβεζάνου, 
τάξη ΣΤ,' Αρχηγός Π.Ο 

Η εκδοτική δραστηριότητα σχολείων της Β/θµιας Εκπαίδευσης 

Λύκειο Αγίου Στεφάνου 

2ο Γυµνάσιο Κηφισιάς: «Το νερό 
και η Κηφισιά», 3ο Λύκειο Αχαρνών: 
«Εκδροµή στη λίµνη Κερκίνη», Γυµνά- 
σιο Αγίου Στεφάνου: «Ας ζωγραφίσου- 
µε το σχολείο µας µε καινούργια 
χρώµατα», 2ο Γυµνάσιο Χαλανδρίου: 
«Και...έκθεση σκουπιδιών», 2ο Λύκειο 
Κηφισιάς: «Στη µαγεία της Κλειτορίας», 
3ο Γυµν. Αχαρνών: «Το σχολείο έξω 
από το σχολείο», 4ο Γυµν. Ν. Ιωνίας: 
«Οι ελεύθεροι χώροι στη γειτονιά 
µας», Λύκειο Αγ. Στεφάνου: «Στου Χελ- 
µού την ολόλευκη ράχη», 1ο ΤΕΛ 
Αχαρνών: «Πτηνοτροφείο, λαχανόκη- 
πος, ανθόκηπος», Γυµν. Άνοιξης: «Γνω- 

ριµία µε την Άνοιξη», 7ο Γυµν. Αχαρ- 
νών. «Μενίδι: Γνωριµία µε τις γειτο- 
νιές του», Γυµν. Γλυκών Νερών: «Γνω- 
ριµία µε τα Γλυκά Νερά», 2ο Λύκειο 
Παπάγου:» Η γειτονιά του σχολείου 
µας», 2ο Γυµν. Μελισίων: «Ανακύκλω- 
ση», 1ο Λύκειο Αµαρουσίου: «Τα νερά 
του Αµαρουσίου», 3ο Λύκειο Χαλαν- 
δρίου: «Ρεµατιά Χαλανδρίου», Λύκειο 
Λυκόβρυσης: «Αποστολή στην Κλειτο- 
ρία», 3ο Γυµν. Αµαρουσίου: «Στερεά 
απόβλητα και ανακύκλωση», 3ο Γυµν. 
Κηφισιάς: «Ο Κηφισσός: Χθες -Σήµερα 
- Αύριο», «Π.Ε. και ειδικές ανάγκες: 
Άρθρο Χ. Παλιοκώστα και Μ. Χαϊκά- 
λη», 2ο Γυµν. Βριλησίων: «Εργαστήριο 
Φυσικής - Χηµείας και το Περιβάλλον».
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2ο Γυµνάσιο Αγ. Νικολάου 
Κρήτης 

Θέµα: «Αλµυρός, ο υγρότοπος 
του Αγίου Νικολάου» 

Από τα συµπεράσµατα των παι- 

διών: 
«...Η τουριστική ανάπτυξη θα πρέ- 

πει - αν θέλει να συνεχιστεί - να "συµ- 
µαχήσει" µε κάθε είδους ζωή της 
περιοχής µας. ∆ικαίωµα στη ζωή έχουν 
όχι µόνο οι άνθρωποι, αλλά και τα 
πουλιά, οι χελώνες, οι πελαργοί, οι 
βάτραχοι, τα καλάµια και τα σκοίνα». 

  

ΤΕΛ Άνδρου 

Θέµα: «Στοιχεία Φύσης και Πολιτι- 
σµού της Άνδρου» 

Οι µαθητές µε πολλή διάθεση ασχο- 
λήθηκαν µε τα εξής υποθέµατα: Για τις 
ξερολιθιές, για την χλωρίδα, το σπή- 

λαιο του Αλαδινού, γεύσεις Ανδριώτι- 
κης µαγειρικής, Ανδριώτικα χοιροσφά- 
γεια, για την πανίδα, µε αφορµή το νε- 
ρό, δεισιδαιµονίες - προλήψεις - παι- 
χνίδια, στοιχεία ντοπιολαλιάς, (µε τους 
ιδιωµατισµούς της Άνδρου σε ενδια- 
φέρον γλωσσάρι). 

  

Γυµνάσιο Ασβεστοχωρίου 

Θέµα: «Ήθη και έθιµα του Ασβε- 
στοχωρίου µέσα στο χρόνο» 

«...αναµφίβολα τα έθιµα και κατ' 
επέκταση η παράδοση ενός τόπου δέ- 
νει τους ανθρώπους µ' αυτόν, συγκρα- 
τεί και συνέχει τις κοινωνικές οµάδες...» 

  

2ο Γυµνάσιο Λαγκαδά 

Θέµα: «Χλωρίδα και πανίδα της 
περιοχής Λαγκαδά» 

Από τις προτάσεις των παιδιών: 

«...να ιδρυθεί Κέντρο Φυσικού 
Περιβάλλοντος στο ∆ήµο Λαγκαδά µε 
σκοπό την απόκτηση περιβαλλοντικής 
συνείδησης των κατοίκων και σύντα- 
ξης περιβαλλοντικών µελετών για το 
οικοσύστηµα της περιοχής...» 

  

2ο Γυµνάσιο Νάουσας 

Θέµα: «Το σχολείο µας Χθες - 
Σήµερα - Αύριο» 

Από τις προτάσεις των µαθητών: 
«...να βρεθεί νέο οικόπεδο και να 

κτιστεί νέο σύγχρονο γυµνάσιο. Μόνο 
έτσι θα µπορέσουν να γκρεµιστούν 
όλα τα ακαλαίσθητα οικοδοµήµατα 

που πλαισίωσαν το Λάππειο, θα ανα- 
δειχθεί το παραδοσιακό κτίριο και µε 
µια διαµόρφωση θα µπορέσει να παί- 
ξει έναν νέο ρόλο σαν µουσείο...» 

Από το ίδιο γυµνάσιο που πήρε το 
3ο πανελλήνιο βραβείο στον «ευρω- 
παϊκό διαγωνισµό νεαρού καταναλω- 
τή 1995» µε θέµα: «το κουλούρι» 
«...είναι το µόνο Ο που θα πάρετε µε 
τις ευλογίες γονιών και δασκάλων». 

  
 

 



 20

Η εκδοτική δραστηριότητα των Γραφείων Π.Ε. των ∆/νσεων Εκπ/σης 

∆/νση Α/θµιας εκπ/σης 
Ν. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

Νηπιαγωγείο Σπαρτίλλα: «Τα λουλού- 
δια του χωριού µας», 1ο Ειδικό ∆.Σ. Κέρκυ- 
ρας: «Περιποίηση σχολικού χώρου», ∆ Σ. 
Αχαράβης: «Λιµνοθάλασσα Αντινιότη», 12ο 
∆.Σ. Κέρκυρας: «∆άσος-φωτιές-αναδάσω- 
ση», ∆.Σ. Βασιλατίκων: «Η ελαιοκαλλιέρ- 
γεια στον τόπο µας», ∆.Σ. Βίρου: «Οι 
εκκλησίες του χωριού µας», ∆.Σ. Αγρού: 
«Λατοµεία Χωρεπισκόπων», ∆.Σ. Περουλά- 
δων: «Μελέτη Παράδοσης - Λαογραφίας 
Περουλάδων», ∆.Σ. Άνω Κορακιάνας: 
«Σκουπίδια - ανακύκλωση», ∆.Σ Αγίου 
Μάρκου: «Προστασία ακτών και θαλασ- 
σών», ∆.Σ. Γουβιών: «Η ανάγκη προστασίας 

των θαλασσών», ∆.Σ. Τε-µπλονίου: «Ανα- 
κύκλωση σκουπιδιών», ∆.Σ. Κασσιόπης: «Το 
φρούριο της Κασσιόπης», ∆.Σ. Σφακερών: 
«Το περιβάλλον του χωριού µας», ∆.Σ. 
Τιµαρίου: «Προστασία ακτών και θαλασ- 
σών», ∆.Σ. Σινιών Β': «Το παλιό χωριό 
"Παλιές Σινιές"», ∆.Σ. Σγουράδων: «Το 
δάσος», ∆.Σ, Περίθειας: «Ιστορία και παρά- 
δοση Περίθειας». 
Από τις σκέψεις των παιδιών µας: 
«...Πρέπει να προσπαθήσουµε όλοι 
για να σωθούµε από το χάος που οι ίδιοι 
δηµιουργήσαµε στον πανέµορφο πλανήτη, 
τη Γη µας. Ας προσπαθήσουµε όλοι µαζί. 
Να δείτε, θα τα καταφέρουµε!...» 

ΒΟΥΛΑ ΖΩΤΑΛΗ 
Στ' τάξη ∆ηµ. Σχολ. Κοντοκαλίου 

  

∆/νση Α/θµιας εκπ/σης 
∆υτ. Αττικής 

Λεζάντες που πρότειναν τα παιδιά 
κατά τµήµατα στα θέµατα που δούλεψαν 
στα πλαίσια της Π.Ε. 

2ο Μεγάρων: «Γιατρέψτε το κόσµο 
του σήµερα για τα παιδιά του αύριο», 4ο 
Μεγάρων: «Κρατείστε µε γερά... γιατί δεν 
νιώθω καλά», 10ο Περιστερίου: «Το όνειρο 
µιας νέας ζωής», 17ο Ν. Λιοσίων: «Ο πλα- 
νήτης µας πεθαίνει, η ζωή του βρίσκεται 
στα χέρια µας», 5ο Πετρούπολης: «Εµπρός 
βοηθάτε να "σηκώσουµε" τον κόσµο», 5ο 
Μάνδρας: «Τα παιδιά αγαπούν τη γη. 
Εσείς;», 10ο Κορυδαλλού: «Η γη εκπέµπει 
505», 7ο Αγ. Αναργύρων: «Θέλουµε το 
χαµόγελο... φροντίζουµε τη φύση», 9ο 
Κορυδαλλού: «Ενωµένοι θα κλείσουµε τις 
πληγές του κόσµου», ∆ηµ. ΦΥΛΗΣ: «Ας 
προσπαθήσουµε όλοι µαζί για ένα καλύ- 
τερο αύριο», 3ο Ελευσίνας: «Παίρνουµε τη 
ζωή στα χέρια µας», 8ο Αιγάλεω: «Ενωµέ- 
νοι χαρίστε το "όνειρο" στη γη», 4ο Καµα- 
τερού: «Η αγάπη είναι το καλύτερο όπλο 

για να σώσουµε τον κόσµο», 7ο Αιγάλεω: 
«Τα παιδικά µου χέρια αγκαλιάζουν τον 
κόσµο», 9ο Κορυδαλλού: «Η ζωή σου - 
ζωή µου. Η καταστροφή σου -ο θάνατος 
µου», 8ο Χαϊδαρίου: «Ο πλανήτης κινδυ- 
νεύει, εµείς τι κάνουµε;», 19ο Αιγάλεω: 
«Μαζί σε µια σταυροφορία για το περι- 
βάλλον», 8ο Κορυδαλλού: «Είµαστε παι- 
διά. Το µέλλον µας ανήκει. Υπάρχει όµως 
µέλλον γι' αυτόν τον πλανήτη;», 8ο Αγ. 
Βαρβάρας: «Όχι άλλες πληγές. ..Ο κόσµος 
ανήκει στα παιδιά», 4ο Αγ. Αναργύρων: 
«Μη πληγώνετε τη γη µε τα λάθη σας», 
9ο Αιγάλεω: «Μεγάλοι και µικροί να 
σώσουµε τη γη», 14ο Αιγάλεω: «Ας κάνου- 
µε τον κόσµο σαν ένα παιδικό χαµόγελο», 
3ο Ν. Περάµου: «Είµαστε το µέλλον... 
Σταµατείστε τις πληγές του πλανήτη», 
14ο Χαϊδαρίου: «Ας σώσουµε τον πλανήτη 
µας. Αδιαφορία σηµαίνει συµµετοχή στην 
καταστροφή του», 3ο Μάνδρας (συνεργα- 
ζόµενο σχολείο UNESCΟ): «Τι κάνατε στην 
ασπίδα της γης;», 22ο Αιγάλεω: «Η γη 
χαµογελά στη σωτηρία της», 12ο Κορυ- 
δαλλού: «Ας ενώσουµε τα χέρια για να 
σώσουµε το πολυτιµότερο πετράδι από 
το δαχτυλίδι του σύµπαντος». 

  

∆/νση Β/θµιας εκπ/σης 
Ανατ. Αττικής 

1. Λύκειο Λαυρίου 
Θέµα: «Υγρότοποι - Λίµνη Κερκίνη 
Σερρών» 

2. 1ο Λύκειο Αµαρουσίου 
Θέµα: «Σχολικό περιβάλλον - το 
γράψιµο στους τοίχους και τα θρανία» 

3. Ελληνογαλλική Σχολή «Αγιος 
Ιωσήφ» 

Θέµατα: «Το σχολείο µας, ανθρω- 
πογενές και φυσικό περιβάλλον του 
σχολικού χώρου» (Α' Γυµνάσιο). «Γο 
περιβάλλον του σχολείου µας και οι 
ανθρώπινες δρστηριότητες σ' αυτό» 
(Β' Γυµνάσιο). «Ηλιακή ενέργεια. Πα- 
ραγωγή-κατανάλωση και το Ηλιακό 
Χωριό της Πεύκης» (Γ' Γυµνάσιο). 
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Εφηµερίδες Περιβαλλοντικών οµάδων των Σχολείων 

 

ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ     ΕΚ∆ΟΣΗ   ΤΩΝ   ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ     ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ     ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ     ΣΤΗ     ΦΘΙΩΤΙ∆Α 
ΛΑΜΙΑ   *    ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΥ & ΜΑΝΩΛΙΑΟΥ  2   Τ.Κ.  35100   Φ    ΕΤΟΣ  1ο   *    ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 2    *   ΙΟΥΝΙΟΣ   1 9 9 5  

ΕΚΠΑΙΛΕΥΣΗ *ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ-ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΓΙΑ ΧΑΡΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 

ΕΚ∆ΟΣΗ ΤΟΜΕΑ·ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ·ΕΚΠΑΙΛΕΥΣΗΣΤΗΣΑΙΕ¥θΥΝΪΗΣ^ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΈΚΠΑΙΛΕΥΣΗΣ Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
ΚΥΠΡΟΥ 20 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ Τ.Κ. 30200-ΤΗΛ: 063125825 - FΑΧ: 24895-ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 95 ΦΥΛΛΟ 4ο ∆ΡΧ 

  

 

Περιοδική έκδοση 
της Περιβαλλοντικής οµάδας 

του 1ου Γυµνασίου Ν. Ιωνίας ΓΕΙ 

Αριθµός   φύλλου   3   Ν. Ιωνία     Φεβρουάριος   1995 
 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΑΕΥΣΗΣ 
ΣΤΥΜΦΑΛΙΑΣ ΑΡ. 2 ΙΟΥΛΙΟΣ 1995 
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ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΕΦΑΡΜΟΖΟΥΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ Π.Ε. 
ΚΑΤΑ ΝΟΜΑΡΧΙΕΣ 

Θα συνεχίζεται σταθερά η δηµοσίευση των συγκεντρωτικών καταστάσεων των σχολείων που εφαρµόζουν προγράµµατα 
Π.Ε. κατά Νοµαρχίες και αποστέλλονται στην ΠΕΕΚΠΕ από τους υπευθύνους Π.Ε. των νοµών. 
Επειδή ήδη υπάρχει µεγάλος όγκος ανάλογου υλικού και τελειώνει η σχολική χρονιά, σε επόµενο τεύχος η στήλη - που 
καθιερώνεται εφεξής στο έντυπο - θα προσπαθήσει να δηµοσιεύσει κατά το δυνατόν ολόκληρο το υλικό, ώστε να έχει 
κανείς µια συνολική αντίληψη του έργου που συντελείται για την Π.Ε. στα σχολεία. 

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ∆ΡΑΜΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
Υπεύθυνη Π.Ε. ΚΑΙΤΗ ΚΟΡΩΝΗ-ΠΟΛΙΤΗ. 
2ο ∆.Σ. Μελετώ και φροντίζω το σχολείο µου και το περιβάλ- 
λον του, 2ο ∆.Σ. Ιστορικά µνηµεία πόλης - Καθαριότητα της 
γειτονιάς - Σχολικός κήπος - Το Σχολείο µας, 5ο ∆.Σ. Τα κτί- 
σµατα του Κορυλόβου, 6ο ∆.Σ. Η µεσογειακή φώκια, 7ο ∆.Σ. 
Εξωραϊσµός αυλείου σχολικού χώρου και πλατείας Στενηµά- 
χου - Ανακύκλωση χαρτιού και αλουµινίου, 8ο ∆.Σ. Βασικά 
φυτά που καλλιεργούνται στο Νοµό µας, (ο ∆.Σ. Σπορείο 
Φυτώριο Καλλιέργεια λαχανικών και λουλουδιών - Η παράδο- 
ση στο Ν. ∆ράµας µέσα από τα ήθη και έθιµα, ενδυµασία, 
τους χορούς και τα τραγούδια των κατοίκων του, 10ο ∆.Σ. Η 
κτηνοτροφία στο Νοµό ∆ράµας, 12ο ∆.Σ. Το σχολείο µας 
(εκπαιδευτήρια), 13ο ∆.Σ. Οι λιγνίτες της ∆ράµας, 14ο ∆.Σ. Η 
περιοχή των Κοµνηνών από παλιά ως σήµερα, Αλλαγές καλές 
ή κακές, 15ο ∆.Σ. Η πανίδα της χώρας µας, Τα πουλιά, 1ο Ειδι- 
κό Σχολείο Φροντίδα και προστασία του άµεσου περιβάλλο- 
ντος, ∆.Σ. Αρκαδικού ∆ενδροφύτευση του αυλείου χώρου του 
σχολείου. Εξωραϊσµός της αυλής, ∆.Σ. Νέας Αµισού ∆ηµιουρ- 
γία µαθητικών βιβλιοθηκών κατά τάξη σχετικών µε περιβαλ- 
λοντικά θέµατα, Το καµένο δάσος, ∆.Σ. Νέας Σεβάστειας Η 
εκκλησία του χωριού µας, ∆.Σ. Ταξιαρχών Το µοναστήρι του 
χωριού µας, ∆.Σ. Αργυρούπολης Ανακύκλωση, 2ο ∆.Σ. Αγ. Αθα- 
ναοίου Φυτοφάρµακα, λιπάσµατα, Ωφέλειες, Βλάβες, προστα- 
σία του φυσικού περιβάλλοντος - Ανακύκλωση υλικών - 
Έρευνα για την ιχθυοκαλλιέργεια στο Νοµό ∆ράµας, 1ο ∆.Σ. 
Αγ. Αθανασίου Το σχολείο µας χθες και σήµερα, 1ο ∆.Σ. καλα- 
µπακίου Οι λιγνίτες του Ν. ∆ράµας - Φυτοφάρµακα - Η εκκλη- 
σία του χωριού, ∆.Σ. Καλαµώνα ∆ενδροφύτευση του αυλείου 
χώρου του σχολείου, ∆.Σ. Καλού Αγρού Το νερό, ∆.Σ. Κεφαλα- 
ρίου ∆ενδροφύτευση αύλειων χώρων του Σχολείου και κοινο- 
τικών χώρων, ∆.Σ. Κουδουνίων Πιθανή µόλυνση της ατµόσφαι- 
ρας από την Αθηναϊκή χαρτοποιία, χρήση προστατευτικών 
φίλτρων, ∆.Σ. Κυργίων Το σχολείο µας - Η εκκλησία του χωρι- 
ού µας, ∆.Σ. Μαυρόβατου Το ξωκλήσι της Ζωοδόχου Πηγής, 
∆.Σ. Μικροχωρίου Η επέµβαση του ανθρώπου στο Φυσικό 
περιβάλλον, ∆.Σ. Νεροφράκτη Ευαισθητοποίηση των µαθητών 
και προσπάθεια για τη µείωση της µόλυνσης του περιβάλλο- 
ντος - Συλλογή ανακυκλώσιµης χαρτικής ύλης, ∆.Σ. Νικηφό- 
ρου Ιστορία του σχολείου - Σχολικός κήπος, ∆.Σ. Νευροκοπίου 
Καλλιέργεια της πατάτας γενικά σε ολόκληρη την Ελλάδα και 
ειδικότερα στο λεκανοπέδιο Νευροκοπίου, ∆.Σ. Ξηροποτάµου 
Αλληλεπίδραση Φυσικού και Κοινωνικού Περιβάλλοντος, ∆.Σ. 
Παρανεστίου Σηµασία του δάσους στη ζωή του ανθρώπου - 

∆ενδροφύτευση - ∆ηµιουργία ανθόκηπου, ∆.Σ. Ποταµών 
Νέστος, 2ο ∆.Σ. Προσοτσάνης Πανίδα και χλωρίδα του όρους 
Φαλακρού, ∆.Σ. Φωτολίβους Τα ζώα του Νοµού µας. 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 
Β/ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ Υπεύθυνος Π.Ε. Α. ΚΕΚΕΣ 
Γυµνάσιο Αρεόπολης «Εισαγωγές ξενικών ειδών-αναδασώσεις» 
Συντονιστής: Μιχαήλ Τσιάκκιρος 
Γυµνάσιο Γυθείου «Ανακύκλωση χαρτιού». Συντονιστής: Γεώρ- 
γιος Πετροπουλάκης 
Γυµνάσιο Καστορείου «Χλωρίδα - Πανίδα - Οικιστικά Ζητήµατα» 
Συντονίστρια: Θεοδώρα ∆αρειώτη 
Γυµνάσιο Ξηροκαµπίου α) «Ανακύκλωση χαρτιού». Συντονί- 
στρια Ιωάννα Σοφού-Χιώτη β) «Ανθρωπογενές Περιβάλλον της 
περιοχής Ξηροκαµπίου, Μουσικά Όργανα». Συντονίστρια: 
Ελένη Κοµνηνού 
2ο Γυµνάσιο Σπάρτης α) «Ένα χωριό (το Καστόρι), σε άµεση 
σχέση µε το περιβάλλον», β) «Καταγραφή επαγγελµάτων στην 
περιοχή Σπάρτης». Συντονιστής: Νικόλαος Λαµπρόπουλος 
3ο Γυµνάσιο Σπάρτης α) «Κατασκευή Μετεωρολογικού Σταθ- 
µού». Συντονιστής: ∆ηµήτριος Μαστρογιαννόπουλος, β) «Συ- 
γκρότηση πυρήνα Μουσείου Τεχνολογίας». Συντονιστής: Κων- 
σταντίνος Γιαννουλέας, γ) «Ανακύκλωση χαρτιού». Συντονι- 
στής: ∆ηµήτριος Μαοτρογιαννόπουλος 
Λύκειο Αρεόπολης «Οι εκκλησίες της Μάνης». Συντονίστρια: 
Φωτεινή Λαγγούση 
Λύκειο Γυθείου «Αναδάσωση». Συντονίστρια: Αναστασία ∆ιαµα- 
ντάκου 
Λύκειο Καστορείου «Χλωρίδα - Πανίδα - Οικιστικά Ζητήµατα. 
Ανθρωπογενές Περιβάλλον». Συντονίστρια: Θεοδώρα ∆αρειώτη 
Λύκειο Μολάων «∆οµή και λειτουργία φυσικού περιβάλλοντος 
(οικοσύστηµα)». Συντονιστής: ∆ηµήτριος Παπαδόπουλος 
Λύκειο Νεάπολης «Τουρισµός και Περιβάλλον». Συντονιστής: 
Παναγιώτης Λαός 
1ο Λύκειο Σπάρτης «Πολιτισµός και Σπάρτη (τελευταία 
2οετία)». Συντονίστρια: Ελένη καραγιαννοπούλου 
Επίσης ένα σύνολο δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών σε ποι- 
κίλους χώρους, συνεχίζουν να αναπτύσσονται τόσο στα σχο- 
λεία όσο και στο Τµήµα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. 

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 
Β/ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ Υπεύθυνη Π.Ε. ΦΑΝΗ ΒΛΑΧΟΥ 
1ο Γυµνάσιο Βέροιας. Θέµα: «Τριπόταµος Μπαρµπούτα Το 
ποτάµι της Βέροιας». Παιδαγ. οµάδα: Ακριβόπουλος Μιχαήλ 
ΠΕ4, Αδαµοπούλου Μαίρη ΠΕ3. Μαθητές: 40 εθελοντές από 

Η «Εικόνα» 
κατά Νοµαρχίες  
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όλα τα τµήµατα της Α' τάξης. 
2ο Γυµνάσιο Νάουσας. Θέµα. «Ο πράσινος καταναλωτής». Παι- 
δαγ. οµάδα: Βλάχου Φάνη ΠΕ4, Νούση Ευδοξία ΠΕ6. Μαθητές: 
43 εθελοντές από τα τµήµατα Β3 και Β4. 
2ο Γυµνάσιο Νάουσας. Θέµα: «Το βουνό µας και µεις». Παιδαγ. 
οµάδα: Μέσκος Γιώργος ΠΕ4, Πέτκος ∆ηµήτρης ΠΕ11. Μαθητές: 
33 εθελοντές από τα τµήµατα Β1, Β2. 
3ο Γυµνάσιο Νάουσας: Θέµα: «Οι Υγρότοποι της Νάουσας». Παι- 
δαγ. οµάδα: Κύρου Νικόλαος ΠΕ4, Μπάτσης Απόστολος ΠΕ11, 
Ναζηρίδου Μυροφόρα ΠΕ2, Τάκης Γιώργος ΠΕ4. Μαθητές: 71 
εθελοντές από όλες τις τάξεις. 
1ο Γυµνάσιο Αλεξάνδρειας. Θέµα: «Ζώα που κινδυνεύουν µε 
εξαφάνιση». Παιδαγ. οµάδα: Καρακασίδου Ελισάβετ ΠΕ15. 
Μαθητές: 26 του Α1 τµήµατος. 
Γυµνάσιο Μαρίνας. Θέµα: «Μεγάλο Ρεύµα, το ποτάµι µας». Παι- 
δαγ. οµάδα: Παναγιωτίδης Παναγιώτης ΠΕ4, Γιόκαλας Γρηγό- 
ριος ΠΕ4, Γιοµπλιάκης ∆ηµήτριος ΠΕ3. Μαθητές: 23 της Α' 
τάξης. 
Γυµνάσιο Τρικάλων. Θέµα: «Ζώα που κινδυνεύουν µε εξαφάνι- 
ση». Παιδαγ. οµάδα: Λολίδου Μαρία ΠΕ4. Μαθητές: Όλοι οι µα- 
θητές της Β' τάξης. 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 
Β/ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ Υπεύθυνη Π.Ε. Β. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙ∆ΟΥ 
1ο Γυµνάσιο Τυρνάβου «Ρύπανση στην πόλη του Τυρνάβου και 
την ευρύτερη περιοχή» 
Γυµνάσιο Φαλάνης «Ανακύκλωση αλουµινίου και γυαλιού» 
7ο Λύκειο Λάρισας «Ανακύκλωση άχρηστων υλικών» 
10ο Γυµνάσιο Λάρισας «∆ιαµόρφωση σχολικού κήπου - Βιοκαλ- 
λιέργειες» 
10ο Λύκειο Λάρισας «Σχολικός κήπος» 
3ο Λύκειο Λάρισας «Γνωριµία µε τα επαγγέλµατα γεωπόνου 
και κηπουρού» 
2ο ΤΕΛ Λάρισας «Γνωριµία µαθητών µε εργασιακό περιβάλλον. 
Εργασιακό περιβάλλον και υγεία» 
2ο Λύκειο Λάρισα «Αντισύλληψη - Αµβλώσεις - Ενηµέρωση - 
Κοινωνικές προεκτάσεις» 
Γυµνάσιο Νίκαιας «Σωµατική υγεία» 
Γυµνάσιο Φαλάνης «Ρύπανση Πηνειού ποταµού από τα από- 
βλητα των τυροκοµείων της περιοχής» 
Γυµνάσιο Πλατυκάµπου «Το δάσος και ο κόσµος του. Οι ταµι- 
ευτήρες της περιοχής» 
Λύκειο Νίκαιας «Ρύπανση - Αλλοίωση οικοσυστήµατος - 
Μόλυνση υπογείων υδάτων» 
7ο Λύκειο «Μελέτη υγροτόπων» 
Γυµνάσιο Καλαµακίου «Ήθη, έθιµα, παραδόσεις του τόπου 
µας» 
Γυµνάσιο Λιβαδίου «Ιστορικά και πολιτισµικά στοιχεία σε 
σχέση µε το περιβάλλον - Περιβάλλον και τουρισµός - Αναδα- 
σώσεις» 
2ο Γυµνάσιο Τυρνάβου «Καταγραφή - Μελέτη ιστορικών και 
διατηρητέων κτιρίων, µνηµείων και γλυπτών έργων τέχνης 
πόλης Τυρνάβου» 
14ο Γυµνάσιο Λάρισας «Η ιστορία της Λάρισας µέσα από τα 
κτίσµατα της» 
2ο ΤΕΛ Λάρισας «ΛΑΡΙΣΑ: Από το χθες στο σήµερα - Παλαιά 
κτίρια - Μνήµες του χθες, προέκταση στο σήµερα» 
6ο Λύκειο Λάρισας 1. «Η Αβερώφιος Γεωργική Σχολή της Λάρι- 
σας», 2. «Τα αρχαία θέατρα της Λάρισας». 

ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
Β/ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ Υπεύθυνος Π.Ε. Ν. ΝΤΙΚΟΣ 
3ο ΤΕΛ Βόλου «Κοινωνία των εφήβων του 3ου ΤΕΛ - Κοινωνικό 
περιβάλλον» 
Ε.Π.Λ. Βόλου Θεατρική παράσταση: «Ο µπαµπάς ο πόλεµος» 
του Ι. Καµπανέλλη 
2ο ΤΕΛ Βόλου «Νεοκλασικά κτίρια του Βόλου και της περιοχής» 

Γυµνάσιο Ν. Αγχιάλου α) «Ιστορικά και πολιτιστικά στοιχεία σε 
σχέση µε το περιβάλλον», β) «Καλλιέργειες - Χηµικά λιπάσµα- 
τα και φυτοφάρµακα», γ) «Ανακύκλωση χαρτιού» 
1ο Γυµνάσιο Ν. Ιωνίας «Πόσιµο νερό και ανακύκλωση» 
3ο Γυµνάσιο Ν. Ιωνίας «Σχολείο και Περιβάλλον (ποδήλατο, 
κοινωνική πρόνοια, αστικό, πράσινο)» 
Κλασ. Λύκειο Βόλου «Ιστορικά και πολιτισµικά στοιχεία σε 
σχέση µε το περιβάλλον» 
Γυµνάσιο Αγριας «Υπερεκµετάλλευση των φυσικών ενεργεια- 
κών πόρων της γης και η επίδραση της στο περιβάλλον» 
6ο Γυµνάσιο Βόλου «Πορταριά - Πυρκαγιά Πηλίου» 
9ο Γυµνάσιο Βόλου 1) «Μελέτη του χώρου του σχολείου 
(Συγκρότηµα Μουρτζούκου και της ευρύτερης περιοχής από 
το χθες στο σήµερα)», 2) «Πανίδα - Αλληλεπιδράσεις των 
οργανισµών µε το περιβάλλον και µεταξύ τους» 
5ο Λύκειο Βόλου «Τουριστικός Οδηγός Μαγνησίας» 
ΤΕΛ Αλµυρού 1) «Χλωρίδα - Πανίδα», 2) «Περιβάλλον και ανά- 
πτυξη», 3) «Ανακύκλωση» 
Εκκλησιαστικό Λύκειο Βόλου 1) «Μοναστήρια του Ν. Μαγνη- 
σίας», 2) «Τοπικοί Άγιοι» 
Λύκειο Αγριας «Η αυλή των θαυµάτων» (θεατρική παράσταση) 
8ο Γυµνάσιο Βόλου «Τροφικά πλέγµατα» 
Γυµνάσιο Ζαγοράς «Ιστορικά και πολιτισµικά στοιχεία σε σχέση 
µε το περιβάλλον (τα ξωκκλήσια της περιοχής Ζαγοράς)» 
Λύκειο Αγριας «Ρύπανση του αέρα (εγκατάσταση µετεωρολο- 
γικού σταθµού και σταθµού µέτρησης ατµοσφαιρικής ρύπαν- 
σης)» 
2ο Γυµνάσιο Ν. Ιωνίας «Χλωρίδα - Πανίδα» 
Ε.Π.Λ. «∆οµή και λειτουργία του φυσικού περιβάλλοντος. 
Ανθρωπογενές περιβάλλον» 
Λύκειο Αλµυρού «Περιβάλλον - ∆ιατροφή - Υγεία» 
Γυµνάσιο Καναλιών «Φυτοφάρµακα - Χηµικά - Λιπάσµατα» 
3ο Λύκειο Βόλου 1) «Πανίδα της Μαγνησίας», 2) «Μνηµεία της 
πόλης Βόλου και Ν. Ιωνίας» 
Γενικό Λύκειο Ν. Ιωνίας «Η θάλασσα στην Ελληνική παράδοση» 
(Για το Πανελλήνιο Συνέδριο της UNESCO) 

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΧΑΝΙΩΝ 
Β/ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ Υπεύθυνος Π.Ε. Σ. ΜΙΧΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
Γυµνάσιο Χ. Σφακίων 1) «Λιµάνι Χ. Σφακίων», 2) «Οργάνωση και 
λειτουργία θερµοκηπίου». Συντονίστρια: Τασούλα Αικατερίνη 
Γυµνάσιο Πλατανιάς 1) «Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλο- 
ντος κόλπου Πλατανιάς», 2) «Οι νέοι καταναλωτές και η δια- 
φήµιση». Συντονίστρια: Συµεωνίδου Ελισάβετ 
Γυµνάσιο Κολυµβαρίου «Ρύπανση - Φυτοφάρµακα - Ανακύ- 
κλωση». Συντονίστρια: Λιτσάκη Μαριέτα 
6ο Γυµνάσιο Χανίων «Ήθη, έθιµα, τουρισµός στα Χανιά». 
Συντονίστρια: Τασούλα Αικατερίνη 
5ο Γυµνάσιο Χανίων 1) «Φαράγγι Σαµαριάς», 2) «Περίθαλψη και 
υγεία στα Χανιά», 3) «Μελισσοκοµικός συν/σµός Χανίων», 4) 
«Επεξεργασία λυµάτων Χανίων». Συντονίστρια: Τασούλα Αικ. 
1ο ΤΕΛ Χανίων 1) «Εγκατάσταση και λειτουργία θερµοκηπίου». 
Συντονιστής: Παπαδάκης Φίλιππος, 2) «Πάργα της πόλης των 
Χανίων». Συντονίστρια: Νικηφοράκη Γεωργία 
ΤΕΛ Βρησσών «Θερµοκήπιο - φυτώριο στο σχολείο». Συντονί- 
στρια: Σαρχάνη Ευθαλία 
ΤΕΛ Κισσάµου «Κατασκευή µικρού κήπου στο σχολείο». Συντο- 
νιστής: Βλαντάκης Γεώργιος 
Ε.Π.Λ. Χανίων «Αρχιτεκτονική Χανίων: Χθες - σήµερα - αύριο». 
Συντονιστής: Μαχαιράς Περικλής 
2ο ΤΕΛ Χανίων «περιβάλλον και υγεία». Συντονιστής: Ζερβάκης 
Στέλιος 
3ο Λύκειο Χανίων «Ιστορικά Μοναστήρια». Συντονίστρια: Γιοµε- 
λάκη Κυριακή 
Γυµνάσιο Παλιόχωρας 1) «Ανακύκλωση», 2) «Κάστρο της 
Παλιόχωρας». Συντονιστής: Ασηµακόπουλος Απόστολος. 3) 
«Χλωρίδα-Φυτοφάρµακα». Συντονιστής. Λενταράκης Γεώργιος. 
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Περιβαλλοντική Εκπ/ση και Αειφορική Ανάπτυξη 
UNESCO/UNEP • MIO/ECSDE • Πανεπιστήµιο Αθηνών 

Μεταξύ 26 και 30 Ιουνίου 1995, 
στην Αθήνα (Τριπόδων 28, Πλάκα) έλα- 
βε χώρα µια συνάντηση ειδικών της 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Π.Ε.) 
από όλο τον κόσµο, µε αντικείµενο 
τον αναπροσανατολισµό της τελευταί- 
ας σε σχέση µε την Αειφορική Ανάπτυ- 
ξη. Η συνάντηση αυτή οργανώθηκε 
από την UNESCO/UNEP, το Μεσογεια- 
κό Γραφείο Πληροφόρησης (ΜΙΟ) και 
το Πανεπιστήµιο Αθηνών. Κατά τις δύο 
πρώτες ηµέρες επιλεγµένοι οµιλητές 
αναφέρθηκαν στις προόδους αλλά και 
στις αποτυχίες της Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης στην Ασία, στη Λατινική 
Αµερική, στην Αφρική, στον Αραβικό 
Κόσµο, στη Β. Αµερική και στην Ευρώ- 
πη. Κατά τη διάρκεια των επόµενων 
ηµερών δηµιουργήθηκαν τέσσερις οµά- 
δες εργασίας που ανέλαβαν να επε- 
ξεργαστούν τέσσερα θέµατα, τα εξής: 
1. Αποτελεσµατικές στρατηγικές ενσω- 
µάτωσης της Π.Ε. στην κυβερνητική 
πολιτική αλλά και στην πολιτική των 
µη κυβερνητικών οργανισµών. Τι εί- 
δους συνεργασίες είναι αναγκαίες 
σε διεθνές αλλά και τοπικό επίπεδο 
για την προώθηση της Π.Ε. 
2. Ποιες πρέπει να είναι οι κατάλληλες 
στρατηγικές οι χρησιµοποιούµενες 
για την πληροφόρηση του κοινού. Τι 
είδους έρευνα και πειραµατισµοί 
χρειάζονται για την προώθηση της 
Π.Ε. 
3. Ποιοι πρέπει να είναι µερικοί ανα- 
προσανατολισµοί όσον αφορά τις 
έννοιες, τους στόχους, το περιεχό- 
µενο, τις µεθόδους και την αξιολό- 
γηση της Π.Ε. για να γίνει περισσό- 
τερο αποτελεσµατική και «αρµόζου- 
σα» στην υποστήριξη της αειφορικής 
(sustainable) ανάπτυξης. Τι είδους 
πρέπει να 'ναι τα υλικά που θα 

'πρεπε να χρησιµοποιηθούν. 
4. Τι είδους χαρακτηριστικά και προσα- 
νατολισµούς πρέπει να έχει η εκπαί- 
δευση µικρών και µεγάλων ανθρώ- 
πων στην Π.Ε. Τι είδους προγράµµα- 
τα πεδίου (field projects) είναι απα- 
ραίτητα. 

Περιληπτική εισήγηση 
δεύτερης οµάδας * 

Α. Πληροφόρηση του κοινού 

Η Οµάδα θεώρησε πως υπάρχουν 
δυο ξεχωριστά θέµατα για συζήτηση: 
1. Πώς θα διασφαλίσουµε ότι η πληρο- 
φόρηση είναι κατάλληλη, αντικειµε- 
νική και καλής ποιότητας. 
2. Πώς θα διασφαλίσουµε ότι θα φτά- 
σει στο «σωστό» ακροατήριο. 

Η οµάδα αναγνώρισε ότι: 
• Υπάρχει ένα χάσµα µεταξύ της επι- 
στηµονικής γνώσης (των ειδικών) και 
των πληροφοριών που διάφορες οµά- 
δες δέχονται από τον τύπο. Αυτό 
οφείλεται εν µέρει στο ότι οι άνθρω- 
ποι των ΜΜΕ δεν είναι κατάλληλα 
εκπαιδευµένοι για να καταλάβουν 
την σηµαντικότητα της πληροφορίας 
που έχουν να παρουσιάσουν. 
• Οι µη κυβερνητικοί οργανισµοί έχουν 
ένα πολύ σηµαντικό ρόλο να παί- 
ξουν, γεφυρώνοντας το χάσµα µετα- 
ξύ των πηγών εξειδικευµένης πλη- 
ροφόρησης και των πολυειδών κοι- 
νωνικών οµάδων που πιθανόν ενδια- 
φέρονται. 
• Η Π.Ε. σε πολλά µέρη του κόσµου 
αντιµετωπίζεται σαν υπερβολή ή και 
πρόκληση ακόµη. 
• Σε όλες τις χώρες υπάρχουν πολλά 
εµπόδια στο να πειστούν οι άνθρω- 
ποι που ελέγχουν τα ΜΜΕ να προ- 

βάλλουν πληροφορίες περιβαλλο- 
ντικού περιεχοµένου. 

Προτάσεις 

• Χρειάζεται ένας πλήρης παγκόσµιος 
κατάλογος των οργανισµών που 
προσφέρουν νέα µε όλα τα στοιχεία 
τους. 
• Χρειάζεται εκπαίδευση σε τρία επί- 
πεδα: 
 

1. Στους ειδικούς, για να γίνουν 
ικανοί να δίνουν πληροφορίες µε τέ- 
τοιο τρόπο, ώστε αυτές να γίνονται 
αποδεκτές από τα ΜΜΕ. 

2. Στις µη κυβερνητικές οργανώ- 
σεις, ώστε να γεφυρώσουν το χάσµα 
µεταξύ της γνώσης των ειδικών και 
των διαφόρων οµάδων της κοινής γνώ- 
µης. 

3. Στους ανθρώπους των ΜΜΕ, για 
να µπορέσουν να µεταδώσουν πληρο- 
φορίες µε κατάλληλο τρόπο. 
 

• Χρειάζονται προσπάθειες, για να το- 
νωθεί το ενδιαφέρον της κοινής 
γνώµης και για να βοηθηθεί η τελευ- 
ταία να αναγνωρίζει τις διαστρεβλώ- 
σεις των ΜΜΕ. 
• Οι πληροφορίες για περιβαλλοντικά 
θέµατα θα πρέπει να παρουσιάζο- 
νται µε τέτοιο τρόπο, ώστε να φαί- 
νεται πως αυτές έχουν σχέση µε τις 
οµάδες του πληθυσµού στον οποίο 
απευθύνονται. 
• ∆ε χρειάζεται να είναι προσανατολι- 
σµένες (οι πληροφορίες) προς κα- 
ταστροφές. Μάλιστα, όπου είναι δυ- 
νατόν, πρέπει να προσανατολίζονται 
προς επιτυχηµένες ιστορίες. 
• Στην περίπτωση των διεθνών τηλεο- 
πτικών καναλιών εκπαιδευτικά σεµι- 
νάρια για την Π.Ε. θα έπρεπε να οργα- 
νωθούν, ώστε το προσωπικό τους να 
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µπορεί να ετοιµάζει µικρά «φιλµάκια» για 
περιβαλλοντικά θέµατα. 
• Οι ασχολούµενοι µε την Π.Ε. θα έπρε- 

πε να προσέχουν να µην είναι «διδα- 
κτικίστικοι» στη συµπεριφορά τους 
(...πρέπει να κάνετε αυτό, πρέπει να 
κάνετε εκείνο...κτλ.) 

• Σε κάποιες χώρες, οι κυβερνήσεις 
των οποίων συνεχίζουν να βλέπουν 
τους περιβαλλοντιστές σαν εχθρική 
δύναµη, πρέπει να καταβληθούν προ- 
σπάθειες, ώστε αυτοί οι φόβοι να απο- 
δειχτούν αβάσιµοι. 

Β. Έρευνα και πειραµατισµός 

Για το θέµα αυτό η οµάδα εργα- 
σίας σηµείωσε: 
• Είναι λυπηρά λίγη η συστηµατική 

έρευνα και ο πειραµατισµός που έχει 
αναληφθεί σε παγκόσµια κλίµακα. 

• Η ακαδηµαϊκή έρευνα τείνει να διε- 
ξάγεται µέσα από σπουδές φοιτη- 

τών. Αυτού του είδους οι έρευνες 
όµως είναι χρονοβόρες, συνεπαγό- 
µενες «εξάτµιση» του αρχικού εν- 
θουσιασµού και µικρό αντίκτυπο µε- 
τά την ανακοίνωση των αποτελε- 
σµάτων τους. Επιπλέον τα αποτελέ- 
σµατα αυτά δε γίνονται ευρύτερα 
γνωστά λόγω των πολύ λίγων περιο- 
δικών που δηµοσιεύουν άρθρα για 
την Π.Ε. και στα οποία µόνον ένα 
πολύ περιορισµένο κοινό έχει πρό- 
σβαση. 

• Τα µακροπρόθεσµα ευεργετήµατα 
της έρευνας στην Π.Ε. δεν είναι ακό- 
µα αναγνωρίσιµα ούτε από αυτούς 
που χρησιµοποιούν τα αποτελέσµα- 
τα της, ούτε από τους χρηµατοδό- 
τες. Για το γεγονός αυτό, πιθανά να 
είναι υπεύθυνοι ως ένα βαθµό και οι 
ίδιοι οι ερευνητές. Ατυχώς αυτοί 
είναι που δε µπόρεσαν να κάνουν 
αντιληπτή τη χρησιµότητα αυτή. 

Προτάσεις 

• Χρειάζεται τράπεζα δεδοµένων που 
να αφορά την έρευνα και τους πει- 
ραµατισµούς στην Π.Ε. 

• Χρειάζεται να ενθαρρυνθεί ιδιαίτερα 
η ερευνητική εκείνη προσέγγιση που 
σχετίζεται µε επίλυση προβληµά- 
των. 

• Χρειάζεται να διατεθούν περισσότε- 
ρα χρήµατα για την έρευνα σε τοπι- 
κό, εθνικό και διεθνές επίπεδο, σε 
κυβερνητικά και µη κυβερνητικά 
πλαίσια. 

• Χρειάζεται να ενθαρρυνθούν έρευ- 
νες  και   πειραµατισµοί τέτοιου 
είδους, που να µετατρέπουν τα απο- 
τελέσµατα τους σε θετική δράση. 

ΑΛΕΚΟΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 
* Αναλυτικές αναφορές στις εργασίες των 

υπολοίπων τριών οµάδων, περιµένουµε από 
τους κ.κ. Ρονιώτη, Ψαλίδα και κα Τρικαλίτη.   

Παρουσιάσεις Προγραµµάτων Π.Ε. Β. Αθήνας και Αν. Αττικής 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ: 
ΚΟΥΣΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Υπεύθυνος Π.Ε. ∆/νσεων ∆.Ε. 
Β. Αθήνας & Αν. Αττικής 

40 ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 
20-21 ΜΑΪΟΥ 1995 

Σάββατο 20. 5 Πρωί 
2ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ, Γνω- 

ριµία µε το Χαλάνδρι. 2ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΗΦΙΣΙΑΣ, Εµένα µε νοιάζει για το Σχο- 
λείο µου. 3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, 
Ρέµατα του Αµαρουσίου. ΓΥΜΝΑΣΙΟ & 
ΛΥΚΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΣΤΑΦΑΝΟΥ, Με λένε Βρυ- 
σάκι, ένας υγροβιότοπος σε κίνδυνο. 
ΛΥΚΕΙΟ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ, Αποστολή στην 
Κλειτορία. ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ, 
Γνωριµία µε τα Γλυκά Νερά. ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΑΝΟΙΞΗΣ, Η Άνοιξη χθες και σήµερα. 1ο 

ΛΥΚΕΙΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, Μαρούσι, 1920- 
1940. Ε.Π.Λ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, Χώροι του 
Αµαρουσίου. ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ, 
Πεντέλη. 

Σάββατο 20.5 Απόγευµα 
30 ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ, Το Σχο- 

λείο µας. 4ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑ- 
ΣΚΕΥΗΣ, Πάρνηθα, χλωρίδα πανίδα. 5ο 
ΛΥΚΕΙΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, Τα κακώς κείµενα 
στο Περιβάλλον. 7ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΧΑΡ- 
ΝΩΝ, Νερό για τη ζωή, ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΡ- 
ΤΕΜΙ∆ΑΣ, Από το Περιβάλλον στην 
καλλιτεχνική δηµιουργία. ΛΥΚΕΙΟ ΑΡ- 
ΤΕΜΙ∆ΑΣ, ΤΕΛ ΚΟΡΩΠΙΟΥ, Πιθανές επι- 
δράσεις στο περιβάλλον από τη λει- 
τουργία του νέου αεροδροµίου Σπά- 
των. 1ο ΤΕΛ ΑΧΑΡΝΩΝ, Πάρνηθα. 1ο 
ΛΥΚΕΙΟ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ, Το δάσος 

της Αγίας Παρασκευής. 6ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ, Ο Συνοικισµός. 

Κυριακή 21.5 πρωί 
2ο ΛΥΚΕΙΟ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ, Θέατρο 

Ρεµατιάς Χαλανδρίου. 2ο ΛΥΚΕΙΟ ΚΗΦΙ- 
ΣΙΑΣ, ΤΟ Σχολείο µας. 3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΑΧΑΡΝΩΝ, Οι άγνωστοι που ζουν δίπλα 
µας. 1ο ΓΥΜΝ. ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ, Η 
προσπελασιµότητα κοινόχρηστων χώ- 
ρων για άτοµα µε κινητ. αναπηρίες. 
ΓΥΜΝ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ, Περιβάλλον και ∆ηµι- 
ουργία. 3ο ΛΥΚΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ, Εθνικός 
∆ρυµός Πάρνηθας. ΓΥΜΝ. ΛΑΥΡΙΟΥ, 
Λαύριο, κτήρια-µεταλλουργία. ΤΕΛ Ν. 
ΙΩΝΙΑΣ, ∆ιαφήµιση και κατανάλωση. 
ΤΕΛ Ν. ΙΩΝΙΑΣ, Μελέτη οικοσυστήµα- 
τος της Πάρνηθας. 2ο ΛΥΚΕΙΟ ΠΑΠΑ- 
ΓΟΥ, «Υµηττός». 

Εκδηλώσεις Π.Ε. στην Κρήτη 

Η έντονη επιµορφωτική δραστηριό- 
τητα για την περιβαλλοντική εκπαίδευση 
που ξεκίνησε την άνοιξη στην Κρήτη µε 
εκδηλώσεις που έγιναν στο Ρέθυµνο, 
στο Ηράκλειο και στα Χανιά συνεχίστηκε 
και το φθινόπωρο ξανά στο Ηράκλειο. 
Λεπτοµέρειες για κάθε επιµορφωτική συ- 
νάντηση θα αναφερθούν παρακάτω. 
Ωστόσο καταρχήν θα θέλαµε να τονίσου- 
µε µια ποιοτική διαφορά στη δοµή των 
επιµορφωτικών αυτών συναντήσεων από 
άλλες που έγιναν παλαιότερα στο νησί. 

Η διαφορά αυτή τη φορά ήταν στο ότι 
έγινε προσπάθεια από τους οργανωτές 
να εφαρµόσουν, λίγο ή πολύ, τις αρχές 
της βιωµατικής συµµετοχικής µάθησης 
µέσα από την οργάνωση εργαστηρίων, 
δίνοντας έτσι τη δυνατότητα στους εκπαι- 
δευτικούς να συµµετέχουν και να δοκι- 
µάσουν οι ίδιοι τεχνικές τις οποίες µπο- 
ρούν να χρησιµοποιήσουν άµεσα στα 
προγράµµατα περιβαλλοντικής εκπαί- 
δευσης που εκπονούν ή προτίθενται να 
οργανώσουν. Παρακάτω γίνεται αναφορά 

στα συγκεκριµένα συνέδρια στα οποία 
συµµετείχαµε. 

ΡΕΘΥΜΝΟ. ∆ιοργανώθηκε παιδαγω- 
γικό σεµινάριο δύο ηµερών µε τίτλο «Πε- 
ριβαλλοντική Εκπαίδευση. Το όραµα ενός 
νέου σχολείου» στις 9-10 Μαρτίου 1995. 
Η οργάνωση έγινε από το γραφείο Περι- 
βαλλοντικής Εκπαίδευσης της ∆/νσης 
Β/θµιας Εκπαίδευσης µε τη συνεργασία 
της ΝΕΛΕ Ρεθύµνου. 

Το πρόγραµµα περιείχε εισηγήσεις
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σχετικές µε γενικότερα παιδαγωγικά ζη- 
τήµατα αλλά και ειδικότερα για την Περι- 
βαλλοντική Εκπαίδευση, όπως: η διδα- 
σκαλία και η µάθηση κατά οµάδες εργα- 
σίας (Κανάκης Ι.), οι µέθοδοι συλλογής 
πρωτογενών στοιχείων στην Π.Ε. (Βαµ- 
βουκάς Μ.), αξιολόγηση και τρόποι 
σύνταξης ερευνητικής αναφοράς (Μα- 
κράκης Β.), κοινωνική και οικολογική 
κρίση και η έννοια της παιδείας (Παπαϊω- 
άννου Σ.), η οργάνωση προγραµµάτων 
της Π.Ε. στο σχολείο (Κιµιωνής Γ.), η Π.Ε. 
και η επιµόρφωση των εκπαιδευτικών 
(∆ίτσιου Μ.), τοπική ιστορία και Π.Ε. 
(Νικολουδάκη Ε.), η Π.Ε. ως εκπαιδευτική 
µεταρρύθµιση (Νύκτα Α.), οι παιδαγωγι- 
κές µέθοδοι στην Π.Ε. (Τσαλίκη Ε.), η 
πολυκλαδική προσέγγιση της Π.Ε.:Α.Π. 
∆ιαδικασίες και µέσα (Φλουρής Γ.), πολι- 
τική κοινωνικοποίηση µέσα από την Π.Ε. 
(Χέλµης Σ.), η ευρωπαϊκή διάσταση µέσα 
από την Π.Ε. (Πασιάς Γ.). 

ΧΑΝΙΑ: Η πρωτοβουλία για τη διορ- 
γάνωση αυτή τη φορά ήρθε από το Πο- 
λυτεχνείο Κρήτης, το οποίο σε συνεργα- 
σία µε τη ∆/νση Β/θµιας Εκπ/σης του νο- 
µού και τη συµπαράσταση της Νοµαρχια- 
κής Αυτοδιοίκησης οργάνωσαν στις 1 1 ,  
12 και 13 Μαΐου 1995 συµπόσιο Περιβαλ- 
λοντικής Εκπαίδευσης. Στο πρώτο µέρος 
του συνεδρίου έγιναν εισηγήσεις µε 
θέµατα, όπως: «Η πολιτική του ΥΠΕΠΘ για 
την Π.Ε.» από εκπρόσωπο του υπουργεί- 
ου, «Με τη σχεδία της Π.Ε. από τον κυ- 
βερνοχώρο στον περιβάλλοντα χώρο» 
από τον ∆. Κωστόπουλο, «Μεθοδολογι- 
κές προσεγγίσεις στην Π.Ε. - Ένα παρά- 
δειγµα» από την Ε. Τσαλίκη, «Πώς επιλέ- 
γεται ένα θέµα - Πώς αξιολογείται ένα 
πρόγραµµα: µερικές σκέψεις» από τη Σ. 
Πλατανιστιώτη, «Αειφορική ανάπτυξη 
των φυσικών πόρων και υιοθέτηση οικο- 
λογικής συµπεριφοράς» από την Π. Κα- 
τσιρντάκη. Επίσης υπήρξαν ενδιαφέρου- 
σες παρουσιάσεις σχετικές µε το πλού- 
σιο φυσικό περιβάλλον της Κρήτης, 
όπως: «Η κατάσταση των οικοσυστηµά- 
των στην Κρήτη» από τον Μ. Μυλωνά, 
«Θαλάσσιο περιβάλλον και Π.Ε.» από τον 
Κ. Ντούνα. 

Στο δεύτερο µέρος του συνεδρίου 
λειτούργησαν τα εξής δύο εργαστήρια: 

α. «Παιδαγωγικές τεχνικές στην προ- 
σέγγιση των περιβαλλοντικών προβλη- 
µάτων. ∆ραµατοποίηση: Τουρισµός και 
αειφόρος ανάπτυξη» µε συντονιστές 
τους Phil Sixsmith και Ελισάβετ Τσαλίκη. 

β. «Περιβαλλοντικές τεχνικές που 
προωθούν την αειφορία (α. ∆ιαβάζω τη 
φύση και την καταλαβαίνω, 2. Κοµποστο- 
ποίηση και 3. Χαρτί από βουκαµβίλια)» µε 
συντονίστρια την κ. Πόπη Κατσιρντάκη. 

Το τρίτο µέρος περιλάµβανε ένα 
θεατρικό δρώµενο και παρουσίαση προ- 
γραµµάτων Π.Ε. των σχολείων των νο- 
µών της Κρήτης. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ. Το τµήµα της Περιβαλ- 
λοντικής Εκπαίδευσης της ∆/νσης 
Β/θµιας Εκπ/σης του νοµού σε συνεργα- 
σία µε τοπικούς φορείς οργάνωσε συνέ- 
δριο Π.Ε. στις 12, 13 και 14 Οκτωβρίου 
1995. Στο εισαγωγικό µέρος του συνε- 
δρίου έγιναν εισηγήσεις µε θέµατα: «Το 
πέµπτο κοινοτικό πρόγραµµα πολιτικής 
και δράσης για το περιβάλλον» από τον 
Φ. Χατζηµικέ, «Π.Ε. πρόκληση σε ευρω- 
παϊκό επίπεδο» από την Α. Νικηφοράκη, 
«Σχεδιασµός και στόχοι της Π.Ε. στη χώρα 
µας» από την Σ. Πλατανιτσιώτη, εκπρό- 
σωπο του ΥΠΕΠΘ. 

Στο δεύτερο µέρος, το παιδαγωγικό, 
παρουσιάστηκαν εισηγήσεις µε θέµατα: 
«Ο ρόλος του υπεύθυνου Π.Ε. σε περιφε- 
ρειακό επίπεδο» από τον Ι. Στυλιανάκη, 
«Οι βιωµατικές προσεγγίσεις στην Π.Ε. 
Παράδειγµα: Η χρήση της δραµατοποίη- 
σης» από τους Ε. Τσαλίκη και P. Sixsmith, 
«Περιβαλλοντική αγωγή µέσα από το σχε- 
διασµό και την εφαρµογή προγραµµάτων 
Π.Ε.» από τον Α. Αθανασάκη. 

Επίσης στο δεύτερο µέρος, και ως 
συνέχεια της εισήγησης των Τσαλίκη- 
Sixsmith, πραγµατοποιήθηκε εργαστήριο 
σχετικό µε τη χρήση των τεχνικών της 
δραµατοποίησης στη διερεύνηση των 
περιβαλλοντικών θεµάτων. 

Στο τρίτο µέρος παρουσιάστηκαν ει- 
σηγήσεις σχετικές µε το περβάλλον και 
τα προβλήµατα της Κρήτης, όπως: «Χλω- 
ρίδα και πανίδα της Κρήτης - Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας» από τον Μ. Μυλωνά, 
«Θάλασσες και βιολογική ισορροπία» από 
τον Ι. Καρακάση, «Φαινόµενο του θερµο- 
κηπίου, τρύπα του όζοντος. Επιπτώσεις 
στη ζωή» από τον Η. Βαρδαβά, «Προστα- 
σία των φυτών µε µεθόδους φιλικές 
προς το περιβάλλον» από τον Ν. Μαλα- 
θράκη, «Ενέργεια και περιβάλλον - Ήπιες 
µορφές ενέργειας» από τον Ι. Τζανετάκη, 
«Εξοικονόµηση φυσικών πόρων - Ανακύ- 
κλωση» από τη Χ. Φιλοξενίδου. 

Παράλληλα παρουσιάστηκαν αντι- 
προσωπευτικά προγράµµατα Π.Ε. των 
σχολείων τα οποία χρησιµοποίησαν δια- 
φορετικές µορφές παρουσίασης όπως 
δραµατοποίηση και θέατρο. 

Β. ΤΣΑΛΙΚΗ 

• Στο Λασίθι τον Ιούνιο (8-16.6.95), 
πραγµατοποιήθηκαν από τη ∆/νση Πρω- 
τοβάθµιας Εκπ/σης και το γραφείο Π.Ε. 
σειρά εκδηλώσεων µε τον τίτλο «∆ρώµε- 
να 95» 

Στις εκδηλώσεις παρουσιάστηκαν 
δηµιουργικές δραστηριότητες των µαθη- 
τών των ∆.Σ. του νοµού αλλά και των 
παιδιών των Νηπιαγωγείων. 

• ∆ιήµερο Περιβαλλοντικής Εκπαί- 
δευσης µε τίτλο: «Περιβαλλοντική Αγωγή 
και Εκπαίδευση - Περιβαλλοντικές Τεχνι- 
κές», πραγµατοποιήθηκε στο Ηράκλειο 
Κρήτης, στις 11 και 12 Μαρτίου 1995 µε 

διοργανωτή το Παγκρήτιο Εκπαιδευτή- 
ριο. Στις εργασίες του διηµέρου συµµε- 
τείχαν ενεργά περισσότεροι από 200 
εκπαιδευτικοί Α/θµιας και Β/θµιας εκπαί- 
δευσης. 

Παράλληλα µε τις εργασίες του διή- 
µερου, λειτούργησαν 7 εκθέσεις στις 
εγκαταστάσεις του Παγκρήτιου Εκπαι- 
δευτήριου. 

Κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
1ο ΣΥΝΕ∆ΡΙΟ ΜΑΘΗΤΩΝ ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ - ΛΥΚΕΙΩΝ • ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Στο προσυνέδριο για τα σχολεία 
Μακεδονίας - Θράκης πραγµατοποιήθηκε 
στις 30 και 31 Μαρτίου 1995 στην απο- 
θήκη του λιµανιού της Θεσσαλονίκης, 
συµµετείχαν 23 σχολεία µε αφίσα - ζω- 
γραφιά, εµπνευσµένη από την εργασία 
τους, γραπτή εργασία, παρουσίαση και 
έκθεση εποπτικού υλικού. 

∆ιοργανώθηκε από την ∆/νση Β/θµιας 
Εκπαίδευσης Ν. Θεσσαλονίκης, σύµφωνα 
µε έγγραφο του ΥΠΕΠΘ, στην προσπά- 
θεια ενεργοποίησης των συνεργαζοµέ- 
νων σχολείων της UNESCO. 

Το πρόγραµµα εργασιών χωρίστηκε 
σε 4 θεµατικές ενότητες: Θάλασσα και 
Πολιτισµός, Θάλασσα και Παράδοση, 
Θάλασσα και Ρύπανση, Θάλασσα - Τέχνη 
- Λογοτεχνία - Μουσική. 

Κατά τη λήξη του συνεδρίου, στην 
εκδήλωση απονοµής έγινε η βράβευση 3 
συνεργαζόµενων σχολείων µε την UNESCO 
που τελικά συµµετείχαν στην πανελλαδι- 
κή συνάντηση στην Αθήνα, το Μάϊο του 
1995. Βραβεύτηκαν ακόµη 3 σχολεία για 
κάθε περίπτωση: καλύτερης οµαδικής 
εργασίας, καλύτερης αφίσας και καλύτε- 
ρου εκθεσιακού χώρου. Επίσης δόθηκαν 
σε όλους τους συµµετέχοντες αναµνη- 
στικά διπλώµατα και η κεντρική αφίσα 
του συνεδρίου. 

∆ιαπιστώθηκε ότι τα σχολεία που 
βραβεύτηκαν για την οµαδική εργασία 
προσέγγισαν το θέµα τους ολιστικά και 
χρησιµοποίησαν την εµπειρία τους από 
προγράµµατα Π.Ε. 

Στις 4 και 5 Μαΐου 1995 στην Κινέτα 
Αττικής έγινε το 1ο Πανελλήνιο Συνέ- 
δριο Συνεργαζόµενων Σχολείων της 
UNESCO. 

Σ' αυτό συναντήθηκαν τα σχολεία 
που βραβεύτηκαν: ένα από την Κύπρο 
και οκτώ από την Ελλάδα, που διακρίθη- 
καν στα κατά τόπους προσυνέδρια. 

Η συνάντηση ήταν άψογα οργανω- 
µένη και είχε διαγωνιστικό χαρακτήρα. Το 
κλίµα που διαµορφώθηκε ήταν πολύ θε- 
τικό, καθώς και η επικοινωνία που ανα- 
πτύχθηκε µεταξύ καθηγητών και µαθη- 
τών ήταν πολύ εποικοδοµητική. Ευχή 
όλων ήταν να συνεχιστεί ο θεσµός. 

ΝΑΝΑ ΑΝΤΩΝΙΑ∆ΟΥ
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ΒΙΒΛΙΑ - ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΕΣ  

ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΑ - ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ  

Εφηµερίδες 

- «ΤΡΙΤΟ» 
Φύλλα 12 και 13. Μηνιαία έκδοση 
της οµάδας Περιβάλλοντος του 3ου 
Λυκείου Πάτρας. 

- «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ & ΠΑΙ∆ΕΙΑ» 
Φύλλα 1, 2 & 3. Έκδοση Τµήµατος 
Περιβαλλοντικής Εκπ/σης της 
Β/θµιας Εκπ/σης Ν. Χανίων 
-«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΠΑΙ∆ΕΙΑ» 
Φύλλο 4. Έκδοση Τοµέα 
Περιβαλλοντικής Εκπ/σης της 
∆/νσης Β/θµιας Εκπ/σης 

Ν. Αιτωλοακαρνανίας 
-«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΓΕΝΕΣΗ» 
Φύλλο 2. Έκδοση Συντελεστών Π. Ε. 
στη Φθιώτιδα. 
- «Η ΙΣΤΡΙΑ ΖΩΗ» 

Φύλλα 17, 18 & 19. ∆ιµηνιαία 
Έκδοση Λαογραφικού Συλλόγου 
Καλοχωριανών Μεραµπέλου. 

- «Τα Γλαρόπουλα» 
Αριθ, Φύλλου 1. Παιδική Ηelmepa. 

- «Το Τούβλο» 
Αριθ. φύλλου 3. 1ο Γυµνάσιο 
Ν. Ιωνίας. 

- Εφηµερίδα Κ. Π. Ε. Στυµφαλίας, 
Αριθ. φύλλου 2. 

Περιοδικά 

- «La Garance Voyageuse» 
- «Ταράζοντας τα νερά» 
Τεύχη 16, 17 & 18. ∆ιµηνιαία έκδοση 
του Ελληνικού γραφείου της 
Greenpeace 

- «Ενηµερωτικό δελτίο» της 
Ελληνικής εταιρείας για την 
Προστασία του Περιβάλλοντος της 
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς. 
Αρ. φύλλου 4. 

- «ΦΥΣΗ και Οικολογία» 
Τεύχος 23. Τριµηνιαία έκδοση βιω- 
µατικής και βιοκεντρικής οικολογίας. 
«∆ίκτυο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 5.0.5.» 
Ενηµερωτικό ∆ελτίο, τεύχη 6 & 7. 

- «Εκτός ύλης» 
Τεύχη 7-8. Περιοδικό µαθητικών κοι- 
νοτήτων Λυκείου Αγίου Στεφάνου. 

- «ΟικοΕρευΝοΕυαίσθησιΟλοΓΙΑ» 
Φύλλο 4, 2ο Γυµνάσιο Καλύµνου. 

Εκδόσεις 

- «Περιβαλλοντική Εκπ/ση» 
∆/νση ∆ευτεροβάθµιας Εκπ/σης 
Ανατ. Αττικής. 

- «Μια αγκαλιά χαµόγελα» 
∆/νση Πρωτοβάθµιας Εκπ/σης 
∆υτικής Αττικής. Τµήµα 
Περιβαλλοντικής Εκπ/σης. 

- «Το σχολείο µας, Χθες - Σήµερα - 
Αύριο» 
2ο Γυµνάσιο Νάουσας, Οµάδα 
Περιβαλλοντικής Εκπ/σης. 

- «Στοιχεία Φύσης & Πολιτισµού 
της Άνδρου» 
Τ.Ε.Λ. Άνδρου, Οµάδα Π.Ε. 

- «Πρακτικός Οδικός Οδηγός 
Πτοµεµαΐδας» 
Οµάδα Π.Ε., 3ου Γυµνασίου 
Πτολεµαΐδας. 

- «Τα παιδιά µιλούν» 
Παιδική ΗΕLΜΕΡΑ. 

- Π.Ε. στα Σχολεία - θέµα: 
«Η Μεσογειακή Φώκια και το 
Θαλάσσιο Περιβάλλον» 
Έκδοση Εταιρείας για τη Μελέτη και 
την Προστασία της Μεσογειακής 
Φώκιας. 

- «Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
στην Κέρκυρα» 
Τεύχος 1. ∆/νση Πρωτοβάθµιας 
Εκπ/σης Ν. Κέρκυρας, Γραφείο Π.Ε. 

- Ηµερολόγιο 1996, 3ου Γυµνασίου 
Νάουσας «Άλση και πάρκα της 
Νάουσας» 

Λευκώµατα 

- Ευρωπαϊκός ∆ιαγωνισµός Νεαρού 
Καταναλωτού 1995. θέµα: Το κου- 
λούρι, 3ο Πανελλήνιο Βραβείο, 2ο 
Γυµνάσιο Νάουσας. 

- «Κυκλοφορία και Ηχορύπανση 
στην πόλη µας» 
1ο ∆ηµοτικό Σχολείο Ναυπάκτου. 

- «Αλυκές Μεσολογγίου» 
4ο ∆ηµοτικό Σχολείο Μεσολογγίου. 

- «Ήθη και έθιµα Ασβεστοχωρίου 
µέσα στο χρόνο» 
Γυµνάσιο - Λύκειο Ασβεστοχωρίου. 

- «Χλωρίδα & Πανίδα της περιοχής 
Λαγκαδά» 

Περιβαλλοντική οµάδα 2ου 
Γυµνασίου Λαγκαδά. 

- «Ναρκωτικά Γιατί;» 
Αγωγή υγείας, 2ο Γυµνάσιο Λαγκαδά. 

- «Αλµυρός - ο υγρότοπος του 
Αγίου Νικολάου» 

2ο Γυµνάσιο Αγίου Νικολάου. 

Παράρτηµα Αττικής 
Εκδόσεις (Αρχείο) 
- «Οι ελεύθεροι χώροι της γειτονιάς 

µας» 
4ο Γυµνάσιο Ν. Ιωνίας. 
-«Πεντέλη» 
Πρόγραµµα Π.Ε. 
Γυµνάσιο - Λύκειο Πεντέλης. 
- α) «Γνωριµία µε τα Βριλήσια» 

β) Εργαστήριο Φυσικής-Χηµείας και 
περιβάλλον. 

Γυµνάσιο Βριλησίων. 
- «Μελέτη της Χλωρίδας και της 

Πανίδας της ευρύτερης περιοχής 
Αχαρνών» 
2ο Γυµνάσιο Αχαρνών. 

- 1) «Παραγωγή και χρήση της ηλε- 
κτρικής ενέργειας» 

2) «Ο κόσµος των Μυκηνών» 
Ελληνογαλλική Σχολή Αγίας 
Παρασκευής. 

- «Μενίδι: Γνωριµία µε τους γείτονες 
του» 
7ο Γυµνάσιο Αχαρνών. 
1) «Σχολεία» 
2) «Πυλώνες ή δάσος µε τους 

πυλώνες» 
3) «Ρέµατα» (Περπατώ εις το 

ρέµα...) 
4) «Σκουπίδια, Απόβλητα - 

Ρύπανση» 
5) «∆ιαφήµιση (Όµορφος κόσµος 

λαµπερός µε κάµερες πλασµέ- 
νος)» 

3ο Γυµνάσιο Αχαρνών. 
- «Ανακύκλωση» 

2ο Γυµνάσιο Μελισσίων. 
- «Τα νερά του Αµαρουσίου» 

1ο Λύκειο Αµαρουσίου 
- «Εκδροµή στη λίµνη Κερκίνη» (ένα 

όνειρο που πραγµατοποιήθηκε) 
3ο Λύκειο Αχαρνών.



Α' ΕΚΛΟΓΟΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΤΗΣ Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. σας προσκαλεί στην Α' 
Εκλογοαπολογιστική Συνέλευση της Ενωσης που θα πραγµατοποιηθεί το 
Σάββατο 27 Ιανουαρίου 1996 και ώρα 11 π. µ. στη Βοιωτία, στο Συνεδριακό 
Κέντρο Ιεράς Μονής Μητροπόλεως Θηβών και Λεβαδείας (Ευαγγελίστρια 
Ζαγοράς Ν. Βοιωτίας), µε θέµατα ηµερήσιας διάταξης τα παρακάτω: 

Θέµα 1ο: Λογοδοσία ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
α. Απολογισµός του ∆. Σ. 
β. Οικονοµικός απολογισµός 1993-95 
γ. Προϋπολογισµός 1996-98 
δ. Έγκριση πεπραγµένων 

Θέµα 2ο: Λειτουργία της Ένωσης 
α. Ενηµέρωση από τα Παραρτήµατα της Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. 
β. Προτάσεις µελών 

Θέµα 3ο: Αρχαιρεσίες της Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. 
α. Ορισµός Εφορευτικής Επιτροπής 

β. Εκλογές για ∆. Σ. και Ε. Ε. της Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. 

Θεσσαλονίκη 20 Νοεµβρίου 1995 

Για το ∆.Σ. της Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. 

Η Πρόεδρος 
Ελένη Τριαντάφυλλου 

Η Γεν. Γραµµατέας 
∆έσποινα Σουβατζή 

 

ΕΚ∆ΟΘΗΚΕ ΜΕ ΧΟΡΗΓΙΑ ΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ Ν. ΓΕΝΙΑΣ 


